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Rusai Visai Arti Rytu Prūsijos
VOKIEČIAI TRAUKIASI CHERBOURG 

PUSIASALYJE Užėmė Pinską Ir įsiveržė i Gardino Sryti
Amerikiečiai pasistūmėjo pirmyn 

nuo 1 iki 3 mylių
VYR. ŠTABAS, liep. 14. -- 

Oficialiai pranešama, kad visa 
me 30 mylių Cherbourgo pusia­
salio fronte naciai pradėjo 
trauktis atgal. Prieš nepaliau­
jamas amerikiečių atakas jie 
nebepajėgia atsilaikyti.

Amerikos infanterija ir tan 
kai pasistūmėjo pirmyn nuo 1 
iki 3 mylių. Patys vokiečiai pri 
sipažįsta, kad jų linija nuo St. 
Lo iki La Haye du Puits pasi 
traukė. Amerikiečiai užėmė ke 
lis svarbius kaimus.

ŽUVO DU JAPONU ADMIROLAI
Vienas jų vadovavo Pearl Harbor 

užpuolimui
PEARL HARBOR, liep. 14. 

— Adm. Chester W. Nimitz 
paskelbė, kad liepos 7 d. Saipan 
salos mūšiuose buvo užmušti du 
japonų admirolai. Vienas iš tų 
admirolų pasižymėjo tuo, kad 
vadovavo pasalingam užpuoli­
mui ant Pearl Harbor.

Vice admirolas Chuichi Nagu-
mo buvo Centralinio Pacifiko 
srities japonų laivyno vyriau 
sias vadas. Jam vadovaujant 
tasai laivynas užpuolė Pearl 
Harbor ir pradėjo karą. Jis taip 
pat vadovavo laivynui, kuris; 
buvo faktiškai sunaikintas Mid­
way’ mūšyje.

Vėliau adm. Nagumo buvo pa-

skirtas Sasebo laivyno bazės vy­
riausiu vadu, o iš ten perkel­
tas į Saipan salą.

Saipan salos bazei japonai 
pridavė labai daug reikšmės ir 
desperatiškai stengėsi ją apgin­
ti. Tačiau juos ten ištiko viena 
didžiausių katastrofų, — jie 
pražudė visą garnizoną, kuris

NAUJIENŲ-ACME TrfpnhoJo
Amerikos kariai išlaipdinami Noemfoor saloje, kuri randasi netoli nuo Glau­

du Naujosios Ginėjos. Amerikonai kaip bematant sutriuškino japonų garnizoną 
ir užėmė aerodromus.

NACIAI PASITRAUKĖ Iš PINSKO
Rusų ginkluotos jėgos atsidūrė 

prie Gardino
LONDONAS, liep. 14, — Ru­

sų mechanizuotos jėgos pradėjo 
smarkų ofensyvą Nemuno sri­
tyje, kuri yra lyg ir Rytų Prū­
sijos apsauga. Rusai aplenkė 
Gardiną ir atakas pradėjo prieš 
Nemuno liniją. Galimas daik­
tas, kad to ofensy'vo tikslas yra 
Karaliaučius.

Vakarų Pripet pelkėse, 100
---------------------------. — —tin.!.......................... ......

LIETUVOS POGRINDŽIO JUDĖJIMO

mylių nuo Brest- Litovsko, na­
ciai pasitraukė iš Pinsko, ku­
ris yra svarbus strateginis 
punktas.

Visame Pabaltijo fronte na­
ciai traukiasi ir niekur nepa­
jėgia atsilaikyti. Gen. černia- 
kovskio rusų armijos daliniai 
jau bėra tik už 50 mylių nuo 
Eitkūnų.

PRANEŠIMAS
Lietuvos patriotine visuomene esanti 

labai susirupinusi
susidėjo iš 20,000 su viršum ka­
rių. Kiek jau žinoma, 16,000 iš 
to garnizono žuvo, atseit, liko 
užmušti. Lemiamuose mūšiuose 
liko užmuštas ir vice-admirolas 
Nagumo. Tai įvyko liepos 7 d. 
Tą pačią dieną buvo užmuštas 
ir kitas japonų admirolas, bu 
tent, adm. Yano.

AMERIKOS KARO NUOSTOLIAI
SIEKIA 235,411

Iki liepos mėnesio visuose karo fron­
tuose žuvo 53,602

grafų vielos buvo partizanų nu­
kirstos.

Tokį pranešimą sąjungininkų 
štabui padarė anglų pulkinin­
kas, kurio pareiga yra sekti 
partizanų veiklą.

-------- v--------

Juros mūšiuose na­
ciai liko sutriuškinti

----- v-----
LONDONAS, liep. 14. — Na­

ciai desperatiškai stengėsi su­
laikyti siuntimą į Normandiją 
sustiprinimų ir ginklų. Jų va­
dinamieji “E-laivai” ir naikin­
tuvai 300 ketvirtainiškų mylių 
plote dieną iš dienos bandė pul­
ti sąjungininkų laivus. Kovai 
su tais nacių laivais britai visą 
laiką naudojo apie 50 karo lai­
vų. Jurose nuolat vyko susirė­
mimai, kurie baigdavosi nepa­
lankiai naciams. Pagaliau na­
ciai liko visiškai juroje sutrins 
kinti, kai jų 40 “E-laivai” ir 
keli naikintuvai mūšiuose nu­
kentėjo ir liko skaudžiai suža­
loti.

-------- v-------- -

Suėmė Italijos 
princą --- V---

ROMA, liep. 14. — Sąjungi­
ninkų pareigūnai suėmė princą 
San Faustino, kuris Mussolinio 
valdymo laikais per radiją ves­
davo fašistišką 1 propagandą. 
Per radiją jis kalbėdavo angliš­
kai.

Kartu su Faustino liko su­
imtas ir gen. Alessandro Bo- 
drero.

WASHINGTON, liep. 14. — 
Nuo karo pradžios iki liepos 
menesio Amerikos nuostoliai su­
žeistais, užmuštais ir pateku­
siais į nelaisvę lyginosi 235,411. 
J tą skaičių neįeina Norman­
dijos ir Saipan nuostoliai, ku­
rių, kaip apskaičiuojama, galė­
jo būti apie 30,000.

Armijos nuostoliai buvo to­
kie: 33,240 užmuštų, 77,449 su­
žeisti, 38,142 dingę be žinios ir 
38,197 paimti į nelaisvę. Ben­
drai imant, armijos nuostoliai 
siekia 187,02'8.

Laivyno nuostoliai siekia 48,- 
383. Iš to skaičiaus 20,362 liko 
užmušti, 14,127 sužeisti, 9,43.3 
dingę be žinios ir 4,461 pateko 
į nelaisvę.

--------v--------

Prancūzų partizanai 
užmušė 700 naciu

----- v------
VYR. ŠTABAS, liep. 14. — 

Susirėmimuose su partizanais 
(“masquis”) Francujoje žuvo 
700 su viršum nacių. Kai ku­
riose, vietose įvyko tikri, mūšiai. 
Partizanai ardo geležinkelius, 
naikina susisiekimą telefonais 
ir it. t. Vienu tarpu naciai Pa­
ryžiuje su kitais miestais te­
galėjo susiekti radijo pagalba, 
kadangi visos telefonų ir tele-

Giedra; šilčiau.
Saulė teka — 5:29; leidžiasi

— 8:25.

Naciai sušaudę 48 i 
nelaisvę patekusius 

kanadiečius
----- v-----

OTTAWA, liep. 14. — Prem­
jeras Mackenzie King pranešė 
parlamentui, kad valdžia daro 
tyrinėjimą ryšium su gautomis 
informacijomis, kad naciai su­
šaudė 48 į nelaisvę patekusius 
kanadiečius.

Informacijos, kad Gestapo 
agentai sušaudė į nelaisvę pate ­
kusius kanadiečius ųž atsisaky ­
mą dirbti, buvo gautos iš to- 
rontiečio Lt. Leo J. Heaps.

-------- v--------

Nacių karo vadas ap­
žiurėjo Vakarų 

frontą 
-------- V-- .

LONDONAS, liep. 14. — Vo­
kiečių radijas paskelbė, kad 
maršalas Guenther von Kluge, 
naujasis karo vadas Vakarų 
fronte, apžiurėjo įsistiprinimu.s 
Dunkirko-Abbeville srityje. Ma 
tyti, nacių karo vadovybė yra 
susirupinusi, kad sąjungininkai 
ten gali pradėti antrą invazi­
ją. 

-------- v--------

O’Connor paskirtas 
Raudonojo Kry­
žiaus viršininku

----- v-----
WASHINGTON, liepos 14.— 

D. Basil O’Connor, ilgametis 
prezidento Roosevelto draugas, 
liko paskirtas Amerikos Rau­
donojo Kryžiaus viršininku į 
vietą mirusio Norman Davis. 
Jo terminas pasibaigs gruodžio 
11 d. 1944 m.

Raudonojo Kryžiaus virši­
ninkas per metus gauna $12,- 
000 algos. 

--------- v----------
LONDONAS, liep. 14. — Pra­

nešimai iš fronto sako, kad per 
trejus metus naciai Vilniuje nu­
žudė apie 100,000 gyventojų. 
Daugiausia, žinoma, nukentėjo 
žydai.

Prieš karą Vilnius turėjo 
200,000 gyventojų, o dabar ten 
beliko įtik apie 50,000.

Atmušė japonų
, atakas

■----- v-----
NAUJOJI GINĖJA, liepos 14. 

— Bado ir ligų varginamas ja­
ponų garnizonas, kuris atsidū­
rė varžuose tarp amerikonų ir 
australiečių, bandė prasimušti 
Aitape kryptimi. Įvyko smar­
kus ir kruvinas mušis, kuris 
baigėsi nepalankiai japonams. 
Jie turėjo didelių nuostolių, 
bet prasilaužti pro varžus ne­
pajėgė.

Tai tik pradžia. Laukiama, 
kad japonai desperatiškai ban­
dys iš varžtų ištrukti, nes ki­
taip jie turės žūti arba pasi­
duoti.

Į spąstus patekęs japonų 
garnizonas priskaito apie 45,- 
000 karių. Tačiau manoma, 
kad tik apie 25,000 jų tinka ko­
vai, — kiti bado ir ligų yra 
tiek susilpninti, jog kariauti 
jau nebegali.--- :—v-----  
Prancūzai patenkin­
ti Roosevelto nusi­

statymu
ALŽYRAS, liep. 14. — Fran 

cuzų nacionalio išlaisvinimo ko­
miteto politiką remias laikraš­
tis išreiškė patenkinimą, kad 
prezidentas Rooseveltas paga­
liau sutiko pavesti tam komi­
tetui tvarkyti išlaisvintas Fran­
ci jos sritis. Laikraštis tačiau 
neužsiminė, kad militariniuose 
reikaluose Franci jos teritorijo­
je paskutinis žodis priklausys 
vyriausiam karo vadui gen. Ei- 
senhoweriui. 4 

--------v--------

Brazilijos kariuome­
nė atvyksta Į Italiją 

----- v-----
ALŽYRAS, liep. 14. — Bra­

zilija ne tik nutraukė ryšius su 
naciais, bet ir paskelbė jiems 
Larą. Iki šiol aktyviai kare ji 
inegalėjo dalyvauti, kadangi ji 
faktiškai neturėjo tinkamų gin- 
įkluotų jėgų. Bet dabar ji jau 
turi išlavintą kariuomenę. Pir­
mi tos kariuomenės būriai ne­
trukus atvyksta į Italijos fron­
tą, kur jie dalyvaus mūšiuose.

Turkija nutrauk­
sianti ryšius su

Vokietija
----- v-----

LONDONAS, liep. 14. — čia 
vyrauja įsitikinimas, kad netru­
kus Turkija nutrauksianti diplo 
matinius ryšius su Vokietija.

Vėliausi pasitarimai su an­
glais, rusaiš ir amerikonais bei 
įsitikinimas, kad naciams nėra 
mažiausios vilties karą laimėti, 
skatina turkus griežčiau nusi­
statyti Vokietijos atžvilgiu.

Laukiama, kad turkai ne tik 
nutrauks diplomatinius ryšius, 
bet ir leis sąjungininkams, sa­
vo teritorijoje įsteigti bazes bei 
nesipriešins tam, kad jų uostai 
butų naudojami karo tikslams.

---------v--------

Gandhi pasižada 
būti geras

NEW DELHI, Indija, liep. 14. 
— Mohandas K. Gandhi, indu- 
su nacionalistų vadas, pasiža­
dėjo ne tik susilaikyti nuo agi­
tacijos ir gyventojų kurstymo, 
kad jie priešintųsi britų karo 
pastangoms, bet dagi sutiko ko­
operuoti su britais karo metu. 
Po karo Gandhi tikisi susilauk­
ti Indijoje nacionalistinės vai 
džios su vice karalium pryša 
kyje.

Kiek anksčiau Gandhi pasiū­
lė padalinti Indiją į dvi valsty­
bes, — indusų ir musulmonių.

-------- v--------

Amerikonai bombar­
davo Budapešto sritį 

----- v-----
LONDONAS, liepos 14 d. — 

Amerikos bombonešiai iš Itali­
jos bazių atakavo Budapešto 
sritį Vengrijoje.

Tuo pačiu metu kiti bom­
bonešiai iš Anglijos bombar­
davo Vokietijos teritoriją.

-------- v--------
LONDONAS, liep. 14 d. — 

Fra.ncuzų žinių biuras skelbia, 
kad Oradour-sur-Glane kaime, 
vidurinyje Franci j oje, naciai su­
varė į bažnyčią vaikus ir mo­
teris, uždarė ją, išdinamitavo 
ir padegė. Žuvę apie 800 žmo­
gių.

WASHINGTON, liep. 14. — 
Iš Vyriausiojo Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto čia gautas pra­
nešimas, kuriame sakoma, kad 
“dėl rusų nusistatymo viešpa • 
tauti Lietuvoje didžiausias su­
sirūpinimas .apėmė lietuvių pa­
triotinę visuomenę”. Pranešime 
dar minima, kad “Svyriuose į-

vykęs lietuvių pogromas esąs 
ženkhngas”. Pagaliau priduria­
ma, kad “evantualiai viltys de­
damos į United Nations princi­
pų moralinę galią”.

Kai buvo gautas sakytas pra­
nešimas, tai Lietuvos atstovas 
žadeikis aplankė Washingtone 
atitinkamas įstaigas.

Įg5MaKg-lffi.'Ml«liii» «iiniw»ii»iii» n !!■■■■ ----- ----------------  ------ —

NACIAI YRA PASIRENGE SUNAIKINTI
OKUPUOTA EUROPA

Sugriaudami ir susilpindami okupuotus 
kraštus, naciai tikisi išsaugoti Vokie­

tijos galybę
LONDONAS, liepos 14 d. — 

Herbert Claiborne Pell, Sąjun­
gininkų Karo. Nusikaltimų Ko­
misijos J. V. atstovas, išreiškė 
nuomonę, jog pirm nei karas 
pasibaigs naciai bandys sunai­
kinti okupuotą Europą. Tuo 
budu jie tikisi visiškai susilp­
ninti likusią Europą, kuomet 
Vokietija pasiliktų, palyginti, 
mažai karo paliesta, pajėgi ir 
galinga. Po kiek laiko ji vėl 
galėtų karui pasirengti, ir pa­
sirengti daug geriau, negu šį 
kartą.

Franci j a ir kiti Europos 
kraštai per daugelį metų ne­
galėtų atsigriebti ir butų silp­
nos. Vokietija gi, kurios žmo- 
nės buvo neblogai maitinasi 
ir nėra fiziškai nusilpnėję, ga­
lėtų per trumpą laiką vėl susi­
tvarkyti ir pasidaryti pajėgi 
valstybė.

Pell sako, jog per radiją 
transliuojamos nacių kalbos 
yra labai budingos. Jau gru- 
mojama, kad Europos tvirtovė 
bus įtraukta į baisų destrukci­
jos perpetą, kur viskas bus su­
naikinta.

Ugnies pagalba naciai ga’i 
tikrai sunaikinti okupuotus 
kraštus. Per keturias valandas 
200 ar 300 vyrų su padegama 
medžiaga galėtų padaryti P<r- 
ryžiui daugiau žalos, negu Lon­
donui buvo padaryta per kelis 
mėnesius.

-------- v--------

Naciai turės atsakyti
------ v------

LONDONAS, liep. 14. — Vi­
daus reikalų sekretorius Mor­
rison pareiškė, jog naciai atsa­
kys už naudojimą robotinių 
bombų, kurios negali padaryti 
jokios įtakos karo eigai, nes tai 
tik priemonė civiliams gyvento­
jams terorizuoti.

Tuo pačiu metu Morrison į- 
spėjo, jog galima laukti, kad 
iš desperacijos naciai pradės 
vartoti bjauresnius ginklus. O 
tai tik dar kartą jungtinėms 
tautoms primins, kad nacių re­
žimas yra biaurus ir nežmoniš­
kas, kuris turi butit nušluotas 
nuo žemės kamuolio.

Tokiais žodžiais Morrison bai­
gė savo pranešimą.

Vėliausios Naujienos
— Prancūzai užėmė bazę netoli Florence, svarbaus miesto 

Italijoje.
— Japonai vėl apsupo Hengyang, kur pereitą savaitę juos 

sumušė kiniečiai.
— Nacių submarinas paskandino Amerikos tankerį netoli 

nuo Colombia respublikos.
— Goebbels graudena sąjungininkus sušvelninti taikos są­

lygas, nes kitaip visą Europą užliesiančios bolševikiškos bangos.
— Kiniečiai kaltina, kad japonai vartoja nuodingas dujas.
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DEDES
PASAKORIAUS

SKILTIS
Skaitykit mano skiltį, tegul jūsų mintys 
puola kur papuola. —V B. AMBROSE

Baimes nuotaika apėmė Chi­
cagos miestą.

Laikotarpyj nuo 1900 iki 
1906 metų Chicagos miestas 
pergyveno vadinamų baimės 
periodą, nes per tą laiką pra­
dėjo atsirasti organizuotas 
gengsterizmas. Politikieriai tu­
rėjo atvirus santykius su gem- 
bleriais ir nedorybės namais; 
gembleriai kovojo tarp savęs, 
italai ir siciliečiai sutvėrė įvai­
rias juodrankių grupes, kurios 
terorizavo saviškius ir kitus 
ateivius jų apylinkėse. Pie­
mens amžiaus vaikėzai turėjo 
savo grupes, kurios nuolatos 
kariaudavo tarp savęs, pasek­
dami augesnių gengsterių pa­
vyzdį. Karčiamninkai ypač tu­
rėjo didelę įtaką pas politi­
kierius ir policiją. Jie užtar­
davo ir išbondsuodavo savo 
apylinkės kostumerius, kurie 
patekdavo netikėtai į policijos 
nagus. Nusikaltimai kasdien 
siekdavo nepatikėtinų skaitli­
nių. Tūkstančiai vagysčių ir 
holdapų būdavo pranešama 
policijai, bet be jokių teigia-

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU 
BALSAS”

H. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina
I

ZEAS

AT? QKATIDA Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo,
~u*' ūilA LJ UA j vzj . Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr. 
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNSel?209

ATNAUJINAM MATRACUS
JŪSŲ SENA MATRACA ATNAUJINSIM IR IŠVALYSIM. JŪSŲ 

MATRACAS BUS KAIP NAUJAS, PATOGUS IR ILGAI LAIKYS
8 valandų patarnavimas. Žema kaina.

ŠAUKITE DĖL DYKAI APSKAIČIAVIMO
Tel. WENtworth 7040

FAMOUS BEDDING AND FURNITURE CO.
1106-08 West 63rd Street Chicago, III.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long A venue 

telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimti—be komišino 

PAS

b

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

^-=2.... .................................................................... "■=

1 mų rezultatų, štai vienas la­
bai ryškus padavimas iš rekor­
dų tik apie vieną šešių mėne­
sių periodą, kas dėjosi Chica­
gos mieste 1906 metais. Per 

, tuos šešis mėnesius kasdien at­
sitikdavo viena vagystė kas 
trys valandos; vienas boldapas 
kas šešios valandos ir viena 
žmogžudystė kas dieną.

Žmonių protestai be reikšmės.

Laikraščiuose būdavo deda­
mos karikatūros, vaizduojan­
čios pilietį, apsirėdžiusį šar­
vuotais plieno rubais, jei jis 
drįso išeiti iš savo namo pasi­
vaikščioti po miestą vakarais. 
Miesto majoras, paklaustas, 
kaip jam tokis vaizdas atro­
do, pasakė, kad dar trūkstą 
gero ginklo prie šono, tada ga­
lės eiti be baimės. Tais laikais 
majoras turėjo galią kali­
niams baudas dovanoti ir juos 
paleisti iš kalėjimo. Tokių 
nusikaltėlių majoras paleido 
110 tik per šešias savaites.

, Paleistieji vėl grįždavo atgal 
, prie savo priprasto amato, — 
' užpulti žmones gatvėse.

■ Paskelbė paleistiems vagims 
pagerbti dieną.

i Būdavo nurodoma, kad pa- 
Į leisti vagys turi pirmesnius 
rekordus blogų darbų ir jie 
lieka paleisti todėl, kad alder- 
monas parūpina politinę pa­
galbą ir tt. Pagaliau gruodžio 

, 3 d., 1903 metais tapo paleis- 
I tas iš kalėjimo tūlas Jimmy 
Dunlap, išgarsėjęs bankų plė- 

: šikas ir vagis per virš 40 nie- 
! tu. Jis buvo nuteistas kalėti 
Jolicte 20 metų. Paleistas bu­
vo po trijų metų., Tada laik­
raštis American paskelbė, kad 
yra būtinas reikalas_ paskirti 
dieną išleistiems vagims pa­
gerbti. Nes, girdi, jie miestą 
visvien patys pasiims ir viską 
nusineš, kas nebus drūčiai pri­
kalta. Kartu nurodė, kokis

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kai japonai Yap saloje pašovė ir sužalojo šio bombonešio motorą, tai su 

dviejų parašiutų pagalba bombonešis pajėgė pas ekti savo bazę.

programas turėtų būti sudary­
tas jų pagerbimui. Maždaug 
sekamas: Didelis balius pas 
Board of Pardons. Pietus Va­
gių klube.

Viešos prakalbos, vadovau­
jamos įžymesnių piliečių. Ban­
ko plėšikų benas.

Paleisti plėšikai visi apkai­
šyti vogtais laikrodėliais, žie- 
dais, deimantas r moterų ran­
kinukais.

Paradas apvogtų piliečių pa­
gerbimui vagių.

Holdaperiai ant arklių ir 
rašytojai pigių daimuko knygų 
pėsti.

Žymesnieji vagys su drau­
gais politikieriais bosuose.

Užbaiga— įteikimas visiems 
paleistiems vagims miesto gar­
bės rakto. Tokis parašymas 
paveikė miesto aldermonų ta­
rybą, kuri paskyrė savo ko­
misiją ištirti grafto dalykus 
tarp vagių ir policijos.

(Bus daugiau)
-------- v----- —
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★
LAIŠKĄ GAVO PONIA 
KLEMKA CHICAGOJE
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Rašo kareivis Walter Klemka 

iš Anglijos
Brangi Mamyte, Sesute
ir Broliuk:
Šiandien sulaukiau dar vieną 

laiškutį nuo tamstų, kuriam jau 
ne taip ilgai truko mane suras 
ti. Todėl visos jūsų žinutės bu 
Ve vėliausios. Dėkui labai.

Jus laiške rašėte, kad pasiniu 
tėt man kitą siuntinį. Aš jo 
dar negavau, ir jeigu siuntėt 
mano senuoju adresu, tai labai 
ilgai truks kol aš jį gausiu. Bet 
jei siuntėt naujuoju, tai gausiu 
greičiau. Bet gi vis tiek aš jį 
paimsiu ir jau dabar tariu dė 
kui tamstoms už tai.

Pas mane viskas, po senovei. 
Tebesu toj pačioj vietoje ir kaip 
su sveikata, tai nieko blogo — 
jaučiuos visai gerai ir, kiek lai­
ko praėjus, iš čia išeisiu.

Su Vytautu nebuvau susiti­
kęs per paskutinę savaitę. Tik­
rai nežinau kur jis dabar ran­
dasi, tik esu tikras, kad jis te 
bėra čia Anglijoje. \

Taippat į šį laišką įdedu mu­
su su Vytautu foto, apie kurį 
rašiau savo paskutiniame laiš 
ke. Tikiu, kad paimsit. Rama 
tysit, kaip mes atrodom, ir lai 
buna prisiminimas kol mes su 
grįšime.

Taigi dabar maždaug bus ir 
viskas, ką turiu šį kartą para­
šyti. Pasilieku aplankytas laiš ■ 
ku ir apdovanotas. Taipgi pra 
sau neaimanuoti apie mus. Dar 
siunčiu geriausius linkėjimus 
jums visiems ir baigiu. — Su­
die, su meile, Walter.

[Walter Klemka tarnauja ka 
riuomenėj jau 11 mėnesių. Prieš 
3 menesius buvo išsiųstas už 
jurin. Vytautas, kurį jis laiš­
ke mini, yra jo brolis, taniau 
jas kariuomenėje Anglijoje jau 
daugiau kaip dvejus metus.]

PIRKITE KARO BONUS

NUO KO LIETUVIAI MIRŠTA
----- y----- .

Iš apie 15000 Susivienijimo
Lietuvių Amerikoje narių 1942 
metuose mirė nuo širdies li­
gų 74, gi 1943 m. nuo tu ligų 
mirė 77 nariai. Vidutiniškai 
išeina, kas iš kiekvieno tūks­
tančio 5 miršta nuo širdies li­
gų-

Nuo įvairių cirkuliacijos 
ydų mirė netoli 4 iš kiekvieno 
tūkstančio.

Nuo vėžio ligos du su vir- O
šum iš kiekvieno tūkstančio.

Vien tik nuo šių trijų ligų 
mirė apie 11 žmonių iš kiek­
vieno tūkstančio:'

Daugelyj Amerikos valsty­
bių nuo visų ligų temiršta tik 
11 iš . kiekvieno tūkstančio. 
Toks yra normalis mirtingu­
mas. 1942 ir 1943 m. Susivie­
nijimo. narių turėjo mirti apie 
po 165, o mirė 267 ir 264.

Kaip yra Susivienijime, taip 
yra ir visoj Amerikos lietuvių 
visuomenėj. Kurioms tenka 
sveikatos reikalais užsiimti, 
tie galėtų patvirtinti, kad pas 
Amerikos lietuvius širdies‘li­
gos ir cirkuliacijos sugriuvi­
mai yra praplitę. Nuo vėžio li­
gų mirtys skaitlingos dėl apsi­
leidimo, t. yra dėl ligos užvil- 
kinimo.

Daugelis širdies ligų galima O O c O
butų išvengti, jeigu apsirgu- 
sieji tokiomis ligomis, kurios 
yra širdžiai pavojingos, laiku 
kreiptųsi į gydytoją ir pilnai 
sektų jo nurodymus.

Ir širdies liga gavusieji daž- 
nai nežino ją turį. Pakartoti­
nas laiks nuo laiko egzamina­
vimas kiekvienam yra reika­
lingas. Širdies ligas turintieji 
galėtų ilgai ir naudingai gy­
venti, jeigu jie pasirinktų gy­
dytoją jų ligos sekimui ir rei­
kalingų patarimų gavimui.

Ne kitaip yra ir su cirku­
liacijos bėdomis. Viena, rei­
kia laikas nuo laiko patikrin­
ti, ar jos neatsirado. Antra, 
aukštą kraujo spaudimą gali­
ma yra sutvarkyti, kad jis ne­
kiltų ir pavojų nesudarytų.

Amerikoj, kur gydytojų už­
tenka, kur eina varžytinės už 
geresnį patarnavimą; kur iš­
tekliaus nestoka, yra “grie- 
kas” nepaisyti apie savo svei­
katą.

—Dr. A. Montvidas.
-----------------v---------- -•—

Demokratų Pasiruo­
šimai Konvencijai

----- v-----
Demokratų Partijos naciona­

linė konvencija prasidės liepos 
19 dieną Chicagos Stadione. Rei 
škia, dar yra keletas dienų iki 
konvencijos. Bet asmens, kuria 
turės daugiau darbo konvenci 
joje, jau dabar yra atvykę čia 
arba atvyksta iš anksto.

Tarpe kitų pasiekė Chicagą 
Atstovų Bumų narys John W. 
McCormack, iš Massachusetts. 
Jis.ai yra rezoliucijų komisijos 
pirmininkas. Jis turi taipgi rei­

kalų su rašymu demokratų plat 
formes.

Kai dėl kandidato į vice pre 
zider.itą, tai ginčai ir spėjimai 
tebeina. Reporterių užklaustas, 
ar galimas daiktas, kad kandi 
datų j vice prezidentą bus no 
minuotas dabartinis vice-prezi­
dentas Wallace, meras Kelly 
prieš porą dienų atsakė, kad 
galimas.

Kiti pranešimai teigia, jogei 
vice prez. Wallace busiąs pa 
stumtas į šalį. Ir šie praneši­
mai nurodo, kaipo aspirantą 
vice prezidento kandidatūrai, 
tarpe kitų, senatorių Scott W. 
Lucas iš Illinois valstijos. Bet 
aspirantų kalbamai vietai šian­
dien. minima visa eilė.

------ —v---- —
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Dar Penki Vaikėzai 
Pabėgo Iš Patai­
sos Namų

------------- ■v--------------

Praėjusį trečiadienį iš Illinois 
valstijos pataisos namų vaikams 
buvo pabėgę 24 įnamiai. Dvide 
šimt vienas jų sugauta ir su­
grąžinta į įstaigą. Kitų trijų te 
beieškoma.

RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nęmalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

I.....................rin iru nivi —urn

Tačiau pora dienų po pirmo 
pabėgimo įvyko kitas. Surišę 
sargą, pabėgo dar penki jauni 
įnamiai. Šį kartą pabėgo John 
Chamerlaine 18 m., John Noš 
sik 16 m., John Novickį 17 m., 
Victor Obos 16 m. ir Anthony 
Perez 15 metų. 

--------- v--------

Steponas Dambro 
Išvyko į Sand Dunes 
Atostogų

r. ----- o-----
ROSELAND. — Plačiai žino­

mas Roseląndo veikėjas, Stepo­
nas Dambro, Lietuvių Demo­
kratų 9-toj wardoje klubo pir­
mininkas, kaip šiandien išvyks­
ta i Sand Dunes, Indiana vals­
tijoje. Ketina sugrįžti kitą šeš­
tadienį, t. y. už savaitės laiko.

Savaitę atostogų p. Dambro 
praleis Beverly Shores apylin­
kėje. Jis vyksta ten kartu su 
šeimyna.

Beje, šią savaite Lietuvių 
Demokratų Klubo 9-toj War­
doje įvyksta susirinkimas. Su­
sirinkime pirmininkas Dambro 
veikiausia nedalyvaus, nes bus 
išvykęs į Sand Dunes. —V. P.

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ PLEITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALŪS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

wss VALVATOhE
$12.50

iki §39.50 už_ kiekvieną 
Neatsiduoda. Be -fekonio. Naturalės spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus i gamtinį. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir 
Į gau tas tik iš laisniuotų dentistų j

HEJNA BROS.
P ENTAL PLATECO.
1721 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atičara nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4

KALBAME LIETUVIŠKAI

3345 W. 2Tšt. 2nd Fi7Law72908
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 

Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
...... I —T—

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1^30

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Stret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj jpagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333
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KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Pirmad., An trad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak: Tre- 
šiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

Iš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
(įieną, išskiriant šeštadienio Vaka­
ro ir' nedėliomis. i

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite — 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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| VIETOJ VAINIKO A. A. V. STAŠINSKUI^

(Nukentėjusios praeities atsiminimų žiupsnel’s)

Paduodame straipsnį, tilpusį 
Lietuvos laikrašty “Ateitis” 
(deja, neturime to numerio da­
tos) .

Garbingos, veiklios adv. Vla­
do Stašinsko asmenybės mirtis 
mane, velionies bičiulį ir ben­
dradarbį, paskatino šio laikraš­
čio kertelėje su mielais skaity­
tojais, nors ir trumpai, pasida­
lyti iš carinės Rusijos priespau­
dos laikotarpio atsiminimais.

Pirmą kartą su velioniu susi­
pažinau, rodos, 1903 m., pasta­
rajam ką tik išklausius Mas­
kvos universiteto teisių moks­
lus, kada grįždamas į namus 
kuriam laikui buvo sustojęs ir 
Šiauliuose.

190(5 m. Rusijos Valst. I-ją 
Durną caro vyriausybei palei­
dus, sekančios durnos rinkimų 
išvakarių nuotaika lietuvių 
sluoksniuose buvo itin pakili, 
revoliucinga. II Durnos rinki­
mai buvo paskirti tų pačių me­
tų gruodžio mėn. Caro valdžios 
agentai ypač stengėsi, kad į II- 
ją durną, ypač okupuotose sri­
tyse kuo daugiau butų išrinkta 
atstovų valdžios šalininkų; tuo 
pačiu dar buvo stengiamasi, 
kad pvz., nuo Lietuvos — kaip 
“Sieverno — Zapadnago Kra- 
ja” kad buvo rašyta — butų įt­
rinkti paprasti žmoneliai, mo­
ką rusų kalbą ir gebą pasira­
šyti. O tuo tarpu lietuviai vei­
kėjai ryžosi, kad atstovais bu­
tų išrinkti inteligentai, dargi su 
aukštuoju mokslu. Ir visoje 
Kauno gubernijoje tad vyko gy­
vi visuom. mitingai, pasitari­

amai. Tokius mitingus organiza­
vo jau tada žymus liet, veikė­
jai; S. Kairys, Pr. Mažylis, E. 
Galvanauskas, Dr. Bagdonas, 
V. Mickevičius, P. Vitkauskas, 
J. Kubilius ir kt. Nuo Kauno 
gub. buvo išrinkta: adv. V. Sta­
šinskas, Dr. P. Gudavičius, A. 
Kupstas, P. Kumelis, adv. Ab- 
romsonas ir A. Povylius; nuo 
Suvalkų gub. — advokatai P. 
Leonas ir A. Bulota.

Petrapilyje II durna susirinko

sis. Stašinskas, kaip paprastai, 
pradėjo anekdotais. Bučys dės­
tė savo pažiūras Lietuvos auto­
nomijos klausimu. Aš svaidy- 
damasis sąmojais, į prof. Bučį 
kreipiausi, pastarąjį patituluo- 
damas “draugas Bučys”... Tuo 
tarpu iš visų burnų dėl ištarto 
“draugas” gaivališkai papliupo 
skardus juokas... Nuošaliai sė­
dėjęs Maironis, šypsodamasis, 
tarė: “Dėkų Dievui, aš matau, 
kad musų atstovai su mūsiš­
kiais gyvena geruoju; be rei­
kalo tad nesusiprantama”. Šis 
“nepaprastas” susirinkimas, 
kaip vėliau paaiškėjo, tarp kai- 
riosids ir dešin. srovių tariamo 
susipratimo prasme turėjo le­
miamas reikšmės; po to ir spau­
da musų atžvilgiu pasidaiė kiek 
santūresnė.

Tikslu tapti prieš Liet, visuo­
menę suprantamesniais, lyg de­
klaruoti s. d. kuopos durnoje 
darbuotę, durnai dar tebevei­
kiant, “Skardo” 9 Nr. (1907. 
11.27) paskelbėme garsųjį atsi­
šaukimą. Tame atsišaukime, pa­
brėžiant s.d. srovės žemės klau­
simu nusistatymą (stambiųjų 
kiekių nusavinimą). Stašinskas, 
pažymėtina, rezervavosi skirtin­
gą nusistatymą, iš mus “išside­
rėjęs” jo skirtingą žemės klau­
simu nusistatymą atsišaukime 
pabrėžti.

Stašinskas durnoj pasakė ke­
lias opiais Lietuvą liečiančiai 
klausiniais kalbas, kurių viena 
jau ir tuo momentu turėjo le­
miamos reikšmės. Kaip žinoma, 
1892 m. išleistu specialiu įsta­
tymu Lietuvoj, lygiai ir visose 
vadinamose “vakarų krašto gu­
bernijose”, buvo draudžiama 
bet koks slaptas mokymas. 
1907.V.21 durnoj tuo klausimu 
Stašinskas, be kita ko, pareiš­
kė: “Jeigu įstatymas blogas, 
jeigu jis prieštarauja teisinei 
visuomenės sąmonei, tai nie­
kuomet negalima priversti vi­
suomenę tokį įstatymą pripa­
žinti. Jeigu įstatymas priešta­

rauja teisiniam jausmui, gali 
ma užkimšti burnas kritikams, 
bet negalima priversti sąžine, 
tylėti... Įstatymas pas mus Lie­
tuvoj veikė 14 metų. Tas įs a 
tvmas žiaurus, čia įstatymo iei 
..ėjas supasavo ir į administra­
cijos rankas atidavė patį svar­
biausią gyvenimo reikalą. Ad­
ministracija laisvai šeimininką 
vo 14 metų. O koks bu\o š.o 
įstatymas? Tuo įstatymu admi 
nistraciškai baudžiamos tas, 
kas suteikė patalpą ir tas, ka 
suteikė vadovėlį. Baudžiami tė­
vai, baudžiami mokytojai. Ee 
abejo, administracija teikė ši 
įstatymą plačiausia prasme. 
Įstatymo tikslas buvo aiškus 
būtent: nuslopinti bet kokią 
privatinę iniciatyvą mokymo 
reikale. Lietuviams, šis įstaty­
mas buvo ypač skaudus todėl, 
kad be privatinio mokymo ki­
tokio mokymo budo beveik ne­
buvo. Lietuviškos knygos buvo 
uždraustos, mokykloje nebuvo 
lietuviškų knygų, ir toje mo­
kykloje sėdėjo mokytojas, ne­
suprantąs lietuvių kalbos; šito 
viso pasėkoje lietuviai beveik 
nelankė tų mokyklų. Jie turėjo 
vien i n tūlę priemenę mokytis 
namie, ir va, šią galimybę žiau­
riai persekiojo administracija. 
Bet ypač žiaurus šis įstatymas 
buvo tuo, kad policijos funkci 
jos čia buvo pavestos mokyklų 
direkcijai, kuri buvo įpareigo­
ta kelti dėl slapto mokymo by­
las. Tokiu budu, jeigu visiems 
aiškus reikalas skubiai panai­
kinti šį įstatymą, tai dar aiš­
kesnis tas reikalingumas mums, 
lietuviams. (Iš “Stenografices- 
kii Otčet Gosudarstvennaja Du­
rna II”, 1907.V.21.).

Dėl carinės administracijos 
musų krašte sauvaliavimų 
(baudžiamųjų burių smurtas) 
ir pan. Stašinskas ypač buvo 
aktyvus durnoj paklausimų at­
žvilgiu. Dėl Žagarėj baudž. bū­
rio įvykdytų nužudymų durnoj 
padaryti paklausimai, durną pa­
leidus likę valdžios neatsakyti, 
Stašinskio ilgai buvo minimi: 
“Paklausimas buvo pateiktas 
tokioj formoj kaip kada nors 
— ką gi butų ponas Vid. R-Ių 
ministras paaiškinęs ” — saky­
davo Stašinskas.

1907.VI.3, carui durną palei­
dus, mes, minėtąjį atsišaukimą 
pasirašiusieji, buvom laikomi 
patiauktinais teismo atsakomy­
bėn. 1910 m. musų 5-kių du­
rnos atstovų bylą nagrinėjo Vil­
niaus Teismo Rūmai, paskyrę 
1 metus tvirtovės.

Kauno kalėjime atliekant pa­
skirtąją bausmę, Stašinskas su 
ypatingu atsidėjimu, nepalan­
kiausiose sąlygose gilinosi į tei­
sę, studijuodamas įvairiausią 
teisinę literatūrą. Psstarasai ka­
lėjime prie savęs laikė ir Riab- 
čikovo “Ustav o soderžaščich- 
sia pod stražoj”. Šiuo nuostatų 
rinkiniu pasinemdamas, jis ka­
lėjimo administraciją privertė, 
kad ši netrukdytų su apsilan­
kančiais namiškiais ir artimiau­
siais pasimatymų metu varto­
ti gimtąją kalbą.'Stašinsko dė­
ka tad po 1910 m. Kauno ka­
lėjime pclit. kaliniais pasima­
tymų metu leista netrukdomai 
vartoti liet, kalbą.

Prasiautus 1914-18 m. karui 
atsikūrus Lietuvai, mano visuo­
meniniai ir asmeniški su V. 
Stašinsku santykiai pasiliko vi­
sada glaudus, bičiuliški. Pir­
maisiais musų savivaldybių kū­
rimosi metais, Stašinskui esant 
Vid. Reikalų ministru, o man 
rūpinantis Radviliškio “suvie- 
nintojo Komiteto” reikalais — 
Stašinską, jo “ministeriškoje 
kėdėj” visada rasdavau kaip 
seną savo bičiulį.

A. Povylius

JUNE 12th 
JULY 8ti>

| AMERIKA PADARO AMERIKIEČIUS
Earl G. Hairison, Imigraci­

jos ir Natūralizacijos Biuro 
kemisijonierius, neseniai davė 
svarbią prakalbą apie “Musų 
ateivius — gyventojus” Socia- 
lio Darbo Tautinėj Konferenci­
joj, Clevelande.

Čia paduosime tik svarbiau­
sius punktus jo kalbos. Tarp 
kitko jis sakė:

“Jau per kiek laiko imigraci­
jos skaičiai ne dideli ir net 
žurnaluose rašoma apie “The 
Vanishing Alien”. Mes Ameri­
koj mėgstame vartoti gražiai 
skambančius žodžius. Kai ku- 
lie žodžiai yra labai reikšmin­
gi ir kartais tik vienas žodis 
gali geriau paaiškinti ką nors 
daug geriau, negu visos statis­
tikos pasaulyje. Imkime žodį 
“ateivis”. Nors dauguma žmo­
nių žino, ką reiškia žodis “at­
eivis”, bet kartais jis vartoja­
mas išreikšti prieš svetimšalius 
neapykantą. Bet mums susirin­
kusiems žodis “ateivis” tik 
reiškia “svetimšalį, kuris dar 
neįgijo Amerikos pilietybės”.

“Visi tikėjo, kad karas iš­
vystys visokią prieš svetimša­
lius neapykantą. Ypač tarpe tų 
žmonių, kurie paeina iš šalių, 
kurias mes kariaujame. Bet vi­
sai kitaip įvyko, -- sočiaJė ir 
ekonominė diskriminacija prieš 
musų svetimšalius susilpnėjo. 
1941 ir 1942 m. manėme, kad 
pasirodys visokių išdavikų, bet 
gyventojai pasiliko ištikimi šiai 
šaliai.

Nedaug ateivių suimta
Svarbu stebėti, kad mažiau 

negu 3,500 priešų ateivių su­
imti musų stovyklose. Gyven­
tojų turime net 130,000,000. Jų 
tarpe randasi žmones visų tau­
tybių. Todėl tas yra stebėtinas 
faktas. Mes amerikiečiai įver­
tiname prisidėjimą musų atei­
vių ne tik karo laukuose, bet 
ir gamyboje. Jeigu mes čia ne­
turėtume tiek daug ateivių, ku­
rie greitai pasisavino ir sekė 
musų gyveninio budus, tai tė- 
vąi milijonų amerikiečių, ku­
rių dauguma garbingai nešioja 
musų šalies uniformą, — mu­
sų tauta nebūtų atsiekus tą

milžinišką militarinę stiprybę 
ir karo darbai nebūtų buvę 
taip greitai ir taip puikiai at­
likti musų gamybos fronte. Tas 
tikrai nustebino musų alijan- 
tus ir dabar vykdina priešo 
pergalėjimą.

Šios šalies ateivis pasiryžęs 
laimėti karą Jungt. Tautoms. 
Peržiūrėkime vardus bet kurio 
musų pulko, arba laikraščiuo­
se sąrašus sužeistų arba už­
muštų. Amerika padaro ame 
rikiečius. Net ir tie ateiviai, 
kurie dar netapo piliečiais, šir­
dyse yra amerikiečiai. Certifi- 
katai, kuriuos jie galutinai gau­
na, tik patikrina tą faktą.

Aną dieną Newarke italė at­
vyko į natūralizacijos teismą, 
kada teisėjas jau buvo užbai­
gęs visus užklausimus. Rašti­
ninkas jai pasakė: “Pervėlai 
atvykai”. Ji jam parodė tele­
gramą, kurią eidama į teismą 
gavo. Telegrama pranešė, kad 
jos sūnūs buvo užmuštas Ita­
lijoj. Teisėjas tą išgirdęs pa- 
skubirio naturalizavimą.

Praeitais keliais metais pasi­
rodė daug naudingos literatū­
ros \ apie musų svetimšalius. 
Daug rašoma apie įvairias tau­
tas, jų kultūrą ir kontribucijas. 
Kada vaikai musų svetimšalių 
pradės rašyti, bus daugiau to­
kių knygų. Butų gerai, jeigu 
mokiniai pradinėse ir aukštes­
nio mokslo' mokyklose bandytų 
suprasti musų ateivius, iš kur 
jie paeina ir t. t.

Neseniai tūlas mokslininkas 
pasakė: gerai butų, jeigu mes 
turėtume amerikonizavimo mo­
kyklų pamokyti amerikiečius 
apie svetimšalius.

Remkime kalbos ir istorijos 
klases musų ateiviams. Beveik 
visos rytų valstijos turi tokių 
klasių, bet jų mažai randasi 
pietuose ir vakaruose.

Šiandien čia yra apie 3,600,- 
000 ateivių; 1,623,600 vyrų ir 
l,976i,400 moterų. Beveik tre­
čia dalis jų gyvena New Yorko 
valstijoj. Calif orni joj gyvena 
352,100. Dideli skaičiai randasi 
Pennsylvanijoj, Massachusetts, 
Illinois, Michigan, Connecticut 
ir Ohio. [FLIS]

MRS. ANNA 
BAGDONAS

DALININKĖ

Anna-James
Tavern

NAUJOJ VIETOJ

3415 So. Halsted St.
KINGSBURY ALUS
Mandagus Patarnavimas

AR ŽINOTE 
KA RAŠO

‘KELEIVIS”
„AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 

į pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražįų 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”

1907.11.20. Lietuviai atstovai su­
sigrupavo šitaip: Stašinskas, 
Gudavičius, Kupstas, Kumelis 
ir Povylius, sudarėme savaran­
kišką soc. demokratų kuopą; 
Leonas ir Abramsonas įėjo į 
Rusų kadetų partiją, o Bulota 
.— į Ukin. Sąjungos ir Darbo 
kuopą. Mes, soc. dem. kuopa, į- 
ėjome tik į Rusijos SDP durnos 
frakciją, durnoje visais Lietuvą 
liečiančiais klausimais rezer- 
vuodamies pilną savo veikimo 
laisvę, nebojant RSDP direkty­
vų. Būdami laisvi nuo durnos c-
posėdžių, ypač vakarais, daž­
nai privačiai prie arbatos stik­
linės visi septyni svarstydavo,m 
opiausius Lietuvą liečiančias 
klausimus.

Konstatuotina faktas, kad s. 
d. kuopos atstovai, vadin. deši­
niosios spaudos buvo aštriai 
puolami, ypač jiems primetant, 
girdi, kodėl s.d. veikėjai, rody­
dami ypatingo aktyvumo rinki­
muose pamiršę sudaryti bendrą 
lietuvių frakciją ir t.t. 1907 m. 
pavasariop s.d. kuopa mano 
vardu (aš buvau frake, sekre­
torium) gavo iš Petrapilio ka­
talikų dvasin. akademijos rek­
toriaus prof. P. Bučio kvietimą 
nurodytu laiku kviečiant musų 
kuopos narius atvykti į susirin­
kimą. Susitarus visas septyne­
tas duoinos atstovų lietuvių ir 
nužingsniavom pas prof. Bučį. 
Atėję jau radom nemaža susi-

636 Broadway
SO. BOSTON, MASS.

JUS ESATE TIKRAS

KUOMET SAKOTE

“WAR BONDS”
— I ...................  > ■1IIMIIIHI —

... TIKRAI jus darote geriausį in- 
vestmentą į demokratiją pasauly

JUS ESATE TIKRAS ■RSSHSBEBj {KUZEraBZSKSZBSBaifiKHKS JUS ESATE TIKRAS 
■W— nwmirinffmr "i . ■miniMn—m—

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

KUOMET SAKOTE 

“STERLING” U&EMESBBUBBBMMnKiMSBBBkflK

. . .TIKRAI, kad jus gaunate pui­
ki ausį sidabrą.

KUOMET SAKOTE

... TIKRAI, kad tai yra degtinė, kurią jus per­
kate yra puiki degtinė. Ta pažįstama raidė “S” 
ant Icbelio reiškia daugiau negu “Seagram’s.” 
Ji reiškia Teisingumą, Saugumą, Patenkinimą. 
Šiandien, kaip niekad pirmiau, žmonės turi pir­
kti degtinę pasitikėjimu—pasitikėjimu- į vardą. 
Ir koks geresnis vardas randasi—nuo 1857— 
negu “Seagram’s”?

PUIKI DEGTINĖ NUO 1857
KAINA 15c

rinkusių, iš kurių keletas man 
buvo pažįstamų veidų: Mairo­
nis, prof. iP. Matulionis, prof. 
K. Jaunius ir kt. čia veikiai bu­
vo gautas įspūdis, kad mus, s. 
d. kuopos naZius, “jie pasišovę 
dvasiškai nuginkluoti”... Mes iš

Sakyk WITS ir buk TIKRAS

No. 770—Mėgsti papuošalai
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, III. No. 770

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį. 
....................................................................

Vardas ir pavardė

savo pusės stengėmės jaustis 
kiek galima laisviau. Bet pra­
džioje, ypač iš “savininkų pu-

Seagram’s 5 Crown Blended Whiskey. 86.8 Proof. 60% Grain Neutral Spirits.
Seagram’s 7 Crown Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. kad gausi prieš-karinę rųšį

Adresas

Miestas

sės”, reiškėsi kažkoks varžyma- Valstija
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Atgal prie Wilsono
Atskiri asmens, įvairios visuomenės organizacijos 

ir politinės partijos daro ir svarsto planus busimam po­
kariniam pasauliui. Bet iki šiol dar nepasirodė nė vieno 
plano, kuris butų geresnis, kaip velionio Woodrow Wil- 
son’o Tautų Sąjunga.

Tiesa, kad Tautų Sąjunga, kurią įsteigė Versalio 
taikos konferencija, toli-gražu nebuvo tobula. Jos įsta­
tus debatuojant specialiose komisijose, prezidentas Wil- 
sonas turėjo daryti nuolaidų kitų valstybių atstovams. 
Antra vertus, ir pats Tautų Sąjungos sumanytojas ne­
galėjo viso ko pramatyti ir išvengti klaidų.

Bet savo pagrinduose Tautų Sąjunga patenkina vi­
sus svarbiausius reikalavimus, kuriuos tokiai organiza- 
zijai galima statyti. Ji pripažino suvereninių teisių ly­
gybę visoms nepriklausomoms tautoms, didelėms ir ma­
žoms, suteikdama kiekvienai valstybei lygų balsą visuo­
tiniuose Tautų Sąjungos suvažiavimuose.

Tuo pačiu laiku Tautų Sąjunga neignoravo ir to 
fakto, kad didžiosios valstybės visgi turi didesnį svorį 
pasaulio gyvenime, negu mažosios. Todėl buvo sudary­
ta Tautų Sąjungos Taryba, kurioje keletas stambiausių­
jų valstybių turėjo nuolatinius atstovus, kartu duodant 
mažosioms tautoms teisę susitarti ir išrinkti laikinį at­
stovą arba atstovus.

Vyriausias Tautų Sąjungos uždavinys buvo saugo­
ti pasaulio taiką. Šituo tikslu jos įstatai numatė arbitra- 
ciją, tarptautinį teismą ir bausmes (sankcijas), utilita­
rines bei ekonomines. Tokių, priemonių butų pilnai pa­
kakę taikai apsaugoti, jeigu valdžios, kurios dalyvavo 
Tautų Sąjungoje, butų tikrai norėjusios jas pritaikyti.

Ne Tautų Sąjungos buvo kaltė, jeigu kai kurios 
valdžios (ypač didžiųjų valstybių) pataikaudavo stam- 
biemsiems agresoriams ir neužtardavo silpnesniųjų tau­
tų. Ir tobuliausia organizacija neveiks gerai praktikoje, 
jeigu jos nariai ir viršininkai neatliks savo pareigų.

Valdžias elgtis teisingai gali priversti žmonės, ku­
rie tas valdžias renka. Kitokio budo nėra. Kad tarptau­
tinė taikos sistema butų sėkminga gyvenime, reikia 
daugiau demokratijos pasaulyje, daugiau apšvietus 
kiekvienoje šalyje ir daugiau politinio subrendimo val­
stybių “viršūnėse” ir “apačiose”. Žmonija šiandien dar 
nėra pasiekusi tokio laipsnio, kad jau butų galima 
steigti “pasaulio valdžią” su tarptautine kariuomene ir 
policija.

Bet pasaulio taika nebus apsaugota, jeigu tiktai 
kelios didelės valstybės pasiims ant savęs “tvarkos pri­
žiūrėtojų” pareigas, kaip kad, pav. siūlo Walter Lipp- 
mann, kuris mano, kad Amerika, Anglija, Rusija ir Ki­
nija turi pasidalinti žemės kamuolį į keturias sritis ir 
kiekviena savo srityje šeimininkauti. Pirmutinė šitokio 
plano pasėka butų ta, kad šitos galingosios valstybės 
pradėtų lenktyniuoti ir varžytis viena su kita; jos bi­
jotų nusiginkluoti, darytų intrigas viena prieš kitą ir, 
galų gale, susipeštų.

Pasaulio karai kyla iš didžiųjų valstybių varžyti­
nių, o ne iš mažųjų tautų kivirčų.

Tautų Sąjunga stengėsi apimti visas tautas, o ne 
tiktai didžiąsias imperijas. Bet ji nesiekė patapti virš- 
tautine “valdžia”. Ji pasirinko vidurio kelią tarp dviejų 
kraštutinybių — didžiųjų valstybių “diktatūros” ir 
“pasaulio valdžios”. Šitoje srityje tik ir galima surasti 
išsprendimą klausimui, kuris šiandien vargina žmoni- 
ją.

Tarptautinė taikos sistema privalo būti praktiškai 
įvykdomas daiktas; ji privalo suteikti žmonijai saugu­
mą ir tuo pačiu laiku neprislėgti mažųjų tautų. Visais 
šitais atžvilgiais Tautų Sąjunga buvo tinkamesnė, ne­
gu bet kuris kitas iki šiol sugalvotas planas. Wilscno 
kūrinys, žinoma, gali but pagerintas. Dviejų dešimčių 
metų praktika parodė, kas jame yra taisytina.

Bet nėra ko gaudyti vėjus laukuose. Jungtinės Tau­
tos, svarstydamos ateities taikos problemą pasielgtų 
geriausia, jeigu jos grįžtų prie Wilsono idėjų ir jo Tau­
tų Sąjungos.

GARSDfflTĖS “NAUJIENOSE”

Užsakyme halsai
Chicago] e—paltu: 

Metams---------------------------$8.00
Pusei metų--------------------- 4.00
Trims mėnesiams 2.00
Dviem mėnesiams  1.50 
Vienam mėnesiui------------------ .75

Chicago] per išsiuntinėtojus:
Viena kopija 3c 
Savaitei 18c
Mėnesiui --------------------------- 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams .....---------------------- $6.00
Pusei metų-------- --------- 3.25
Trims mėnesiams-----------------1.75
Dviem mėnesiams  1.25 
Vienam mėnesiui--------- ---- .75

Užsieniuose:
Metams ............  $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams-----------------2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
PRASIMELAVĘS NIEKŠAS

----- v-----
Anų dienų šioje vietoje iš­

traukomis iš “Naujienų” re­
dakcijos straipsnių ir redakto­
riaus pareiškimų mes parodė­
me ko aiškiausiai, jogei V. 
Andrulis besąžiniškai, begėdiš­
kai ir bjauriai MELAVO, pra­
simanydamas, kad “Naujienų” 
redaktorius reiškęs džiaugsmų 
dėl nacių armijos įsiveržimo 
Lietuvon ir rašės, jogei Lietu­
va esanti “laisva”. -Bet esame 
priversti dar kartų sugrįžti prie 
to komunistiško plunksnos ban­
dito šmeižtų.

V. Andrulis, “Vilnies” redak­
torius, nesuskaitomų daugybę 
kartų tvirtino, kad jaunuolių 
laikraštis “Jaunimas”, kurio 
leidinių buvo perėmusi Naujie­
nų Bendrove, šaukė “Valio”, 
kuomet Hitlerio armijos įsiver­
žė į Lietuva 1941 m. birželio 
mėnesį. Nežiūrint to, kad jau 
seniai buvo parodyta šitų And­
rulio tvirtinimų melagingumas, 
jisai ta patį MELĄ IR FALSI­
FIKACIJĄ vėl kartoja!

Prieš keletu dienų “Vilnis” 
parašė, kad “Naujienų priedas 
Jaunimas” šaukė “Valio” na­
ciams, “kada Hitlerio armija 
Lietuvon įsiveržė” — ir šitų 
begėdiška prasimanymų persi­
spausdino kitas komunistų 
šlamštas, “Laisvė”. O vakar tų 
melų V. Andrulis dar kartų pa­
skelbė “Vilnyje” po savo para­
šu.

Todėl esame priversti čia pa­
žymėti, viena, kad “Jaunimas” 
(kuris, beje, niekuomet nebu­
vo “Naujienų” priedas, o bu­
vo visai atskirai prenumeruo­
jamas ir atskirai redaguojamas 
leidinys) niekuomet nešaukė 
“valio” naciams, bet, priešin­
gai, visų laikų griežčiausiai na­
cius smerkė ir ragino Jungtines 
Valstybes kov°ti prieš Hitlerį 
— ragino dar tuo laiku, kada 
Andrulis ir jo vienminčiai or­
ganizavo “taikos mobilizacijų” 
Hitlerio naudai!

Andrulis atlieka biaurių fal­
sifikacijų, išpešdamas kelis žo­
džius iš “Jaunime” tilpusiu 
straipsnio, kurio bendras turi­
nys buvo ne už nacius, bet 
prieš nacius. Ir tas straipsnis 
buvo parašytas ne “Jaunimo” 
redaktoriaus, o atskiros skilties 
vedėjo. Tame pačiam.e numery­
je, kuriame tilpo tas straipsnis, 
“Jaunimo” redakcija griežčiau­
siu budu pasisakė prieš hitle- 
rizmą.

lokiu budu V. Andrulis, da­
rydamas tų priekaištų “Jauni­
mui”, FALSIFIKUOJA IR ME­
LUOJA.

Kita panaši Andrulio falsifi­
kacijai yra jo idiotiška pasaka, 
kad Amerikoje kas ten šuka­
vęs, jogei “naciai naujų lietuvį 
sukuria”. Apie “naujų lietuvį” 
rašė vienas laikraštis, pradėjęs 
eiti Lietuvoje, kai vokiečiai 
okupavo Lietuva. Bet nei ta­
me laikraštyje, nei kame nors 
kitur niekas neminėjo, kad tų 
‘naujų lietuvį” “sukuria na­
ciai” Tai grynas Andrulio sme­
genų produktas.

Bet tų savo sufabrikuotų 
idiotiškiftnų jisai prikaišioja 
kitiems — ir per trejus metus 
vis tų patį melų kartoja ir kar­
toja. šitaip elgtis gali tiktai do­
ros ir sųžinės ne te,kęs sutvėri­
mas.

-------- v--------
RUSIŠKOS WALLACE’O 

KALBOS
----- v-----

Keliaudamas į Kiniją, JAV 
vice-prezidentąs, Henry A. 
Wallace, užsuko Sovietų Sų- 
jungon ir, keliose vietose su­
stojęs, sakė kalbas. Spauda 
pranešė, kaipo didelę sensacijų, 
kad p. Wallce kalbėjo rusiš­
kai.

Rusai klausytojai galėjo būti 
patenkinti, kad Amerikos vice­
prezidentas stengiasi vartoti jų

gimtųjų kalbų, nors ir nesu­
spėjęs jos kaip reikiant iš­
mokti. Ret jo kalbų turinys 
turėjo rusus nemažai nustebin­
ti. Žinomas rusų rašytojas Da­
vid J. Dalin apie tai daro pa­
stabų savaitraštyje “The New 
Leader”:

“Aplankęs pramonės įmo­
nes Magadane, Komsomolske 
ir kitose Rytinio Sibiro vie­
tose, jisai (Henry A. Wal­
lace) pakartotinai sakė: ‘Aš 
galiu paliudyti, kaip noriai 
jūsų piliečiai deda didžiau­
sias pastangas kasyklose, 
lėktuvų dirbtuvėse ir metalo 
įmonėse.’

“O tikrumoje tų neseniai 
išdygusių šitos srities pra­
monę pastatė ir operuoja 
daugumoje gyvoji jėga iš 
Rytinio Sibiro darbo stovyk­
lų. .Tos stovyklos, sudarytos 
iš tremtinių, nusikaltėlių ir 
‘socialiniai pavojingų’ ele­
mentų, yrai vienas liudniau- 
siųjų musų liūdnų laikų reiš­
kinių. P-as* Wallace, pabrėž­
damas tų kalinių ‘norėjimų’ 
dirbti, nenumanė, kokia iro­
nija jo žodžiuose.”

TEISYBĖS LAUKIMAS
Dienoja pavėsyj tarp medžių žalių, 
it laukčia žinių iš kitokių šalių,
O saulė tik šildo, tik šypsos jaukiai, 
o vėjas tik nardosi erdvėj lakiai.

F VARGAS VARGELIS ]

(DVIEJŲ VEIKSMŲ PASAKA)

Pagal E. Vasiljevą ir S. Maršak’ą parašė Arėjas Vitkauskas.

Amerikos keliauninkai daž­
nai turi blogą paprotį, nuvykę 
į svetimą šalį, apie kurios san­
tvarką ir gyvenimo aplinkybes 
jie neturi mažiausios nuovo­
kos, sakyti komplimentus val­
džiai ir kelti į padanges tą, ką 
jiems parodo tos valdžios pa­
skirti palydovai. Deja, ir p. 
Wallace išsišokę tokiu pat bu­
du.

Apie Magadano Stovyklą, ku­
rios kaliniai pastatė sovietų 
pramones Rytiniame Sibire, 
tas pats rusų rašytojas paduo­
da tokių informacijų, neseniai 
gautų, kaip jisai mano, iš pa­
tikimų šaltinių:

VEIKIĄ ASMENYS:

Kirtikas.
Vargas vargelis.,
Pirklys.
I- as plėšikas.
II- as plėšikas.
Karalius.
Generolas.
Užjūrio karalaitis, karaliaus 

žentas.
i ' < •

Karalaitė, karaliaus dužtė.
Iždininkas.
Greitakojis vaikas.
Kareivis.

PIRMAS VEIKSMAS
Miškas. Kirtikas kerta medį. 

Vargas Vargelis tupi šakose.
“Pusiau-supuvusiuose ba­

rakuose (kazermėse) medi­
nių laktų griuvėsiai ir griū­
vančios krosnys, kuriose 
vargiai begalima ką nors su­
šildyti. Nėra šviesų po sau­
lėleidžio. Maisto labai maža. 
Vienų moterų stovyklų Ma- 
dagane valdo dvi jaunos 
moteriškės iš’ NKVD (buv. 
GPU), labai gražios ir ener­
gingos, ibet velniškai blogos 
ir žiaurios, šita stovykla yra 
aptverta spygliuota viela. 
Vasaros metu kaliniai gyve­
na palapinėse, vyrai ir mo­
terys kartu. Moteris, kurios 
laikosi atskirai ir eina sky­
rium miegoti, vyrai pajuo­
kia ir erzina.

Žmonės labai nusilpę ir 
nukamuoti sunkiu darbu. 
Dauguma kenčia dėl kepenų 
ligų, kojų sutinimo, atvirų 
žaizdų ir skorbuto. Vyrai 
dažnai apanka. Daugelis turi 
nušalusias rankas arba ko­
jas. Ligos plinta dėl pramo­
gų arba kokių nors civili­
zuoto gyvenimo ženklų tru­
kumo. Daugelis miršta nuo 
viduriavimo ir bendro nuil­
simo...”
Atvykusiam į Sibiru Ameri­

kos vice-prezidentui, žinoma, 
nebūtų buvo patogu minėti ši­
tas sovietų “rojaus” žaizdas 
savo kalboje. Ret kam jam 
reikėjo tyčiotis iš nelaimingų 
kalinių, pasakojant, kad jie 
esu gimę plačiose “erdvėse” ir 
nė valandėlei “negyvens vergo­
vėje”? 

-------- v--------

Ponia Chiang atvyko 
Į Braziliją 

----- v-----
RIO DE JANEIRO, liep. 14. 

— Kinijos prezidento Chiang 
Kai Shek žmona atskrido i Bra 
žili ją, kur ji rengiasi kelias sa­
vaites praleisti. Skraidykloje ją 
pasitiko Brazilijos prezidentas 
Vargas ir Amerikos ambasado­
rius Jefferson Caffery.

KIRTIKAS. Och, och! (su­
stojęs ir šluostosi prakaitą). Be­
ne didelis medis, o nukirsti ne­
galiu! Man ne miške mano me­
tuose reikėtų dirbti, o ant kros­
nies sėdėti ir kaulelius šildyti. 
Och, varge vargeli!

VARGAS. Ko tau?
u KIRTIKAS. Lyg kažin kas 
prakalbėjo, o nieko nesimato. 
Pasigirdo, tur but... Och, och! 
Mišką kirsti — ne gelumbę 
krautuvėje pardavinėti, amatas 
nepelningas! (Vėl kerta medį, 
paskui sustoja), štai kirvis per 
pus suskilo! Vėl namo su tuš­
čiomis rankomis grįšiu... Och 
varge vargeli Į

VARGAS. Na, ko tau ?
KIRTIKAS, (dairydamasis į 

šalis). O ir iš tikrųjų balsą gir­
džiu. Ei, kas čia?

VARGAS. Aš.
Kirtikas. Tai koks balselis 

gailus. Bet kas tu?
VARGAS. Aš, seneli, Vargas 

vargelis tavo. Kam šaukei ma­
ne?

KIRTIKAS. Bet kame tu?
VABGAS. čia, seneli, ant me­

džio tupiu!
KIRTIKAS. (įsižiūrėdamas). 

Tai štai jis mano Vargas var­
gelis! Bet koks jis mažas, men­
kutis. Tai kaip gi aš tavęs iki 
šiol nebuvau pastebėjęs?

VARGAS. Aš, seneli, visą am­
žių su tavimi nugyvenau. Ir su 
tėvu tavo pažįstamas buvau, ir 
dar senelį tavo atsimenu. Myliu 
aš visą jūsų šeimyną. Daug jus 
apie mane kalbate, dažnokai 
mane atsimenate. Tai aš ir ne­
siskirsiu su jumis.

KIRTIKAS. O tu pasakyk, 
Varge, kaip man nusikračius 
tavimi? Nors paskutines diene­
les be tavęs pagyventi!.
z VARGAS. Matau, jog tu la­
bai nori manęs išvengti. Na, 
jau gerai man ir pačiam įgri­
so tavo dūsavimus Jr skundus 
klausyti. Noriu po pasaulį pa­
vaikštinėti, žmonių pamatyti. 
Pamokysiu tave, kaip manęs 
atsikratyti.

KIRTIKAS. Pamokyk, balan­

Ret jausmas nykus, gilumoj neramus 
iššaldė manosios teisybės namus, 
ir aš nusiminęs, nuvargęs tyliai 
belaukiu, ką nauja paporins vyliai.

Apgautas nekartų, svajingai liūdžiu 
su ilgesiu savo nuodingu, skaudžiu;
o saulė taip šviečia, lyg juoktųs tykiai, 
lyg tartum svajones lukštent spinduliai.

Tik žemės presmės, kurios ieškau senai, 
negal man išreikšti žmogaus pelenai, 
negal išlukštenti nei saulės šviesa, 
kuri erdvėj tuno prasta, kaip tiesa.

Tai vėl aš tik laukiu nykus, neramus, 
vėl šaltis aplankė jau sielos namus.
Bet saulė taip šildo, taip kviečia skaisčiai, 
kad, regis, teisybėj nušvis net pečiai!

AD. LASTAS

dėli! Pagailėk senio!
VARGAS. Gerai, seneli, klau­

syk! Vargą vargelį nei parduo­
ti, nei išmainyti negalima, o ga­
lima tiktai priedo duoti. Kaip. 
Ką parduosi, tu pasakyk; “Imk 
mano gerą, ir Vargą vargelį 
priedo. Aš ir pereisiu pas nau­
ją šeimininką.

KIRTIKAS. Tu man, ir koks 
paprastas dalykas, o pačiam ne­
galima sugalvoti! Gaila, miške 
nieko, be vilkų, nesutiksi, o tai 
aš tuč tuojau tavimi nusikraty­
čiau!

Girdėtis varpeliai. Skambe­
sys nutrūksta. Išeina Pirklys).

PIRKLYS. Ei, seneli, ar ne­
atsiras pas tave virvutė? Pava­
dėlis nutruko, surišti reikia. Aš 
tau užmokėsiu!

KIRTIKAS, (nudžiugęs). Ko­
dėl nebus virvelės, gerbiamasis, 
yra virvelė!

PIRKLYS. Na, duok greičiau. 
Štai tau už ją variokas.

KIRTIKAS. (nusij uosdamas 
diržą). Imk mano gerą, ir Var­
gą vargelį priedo !

PIRKLYS. Ką, tu, seneli, kal­
bi?

KIRTIKAS. Vargą savo, mie­
lasis, miniu. Na, lik sveikas, 
laimingos kelionės! (nubėga).

PIRKLYS. Štai dabar aš pa­
vadėliu ir surišiu... O kas tai 
arklių mano nesigirdi? Ir neat­
simenu iš kokios pusės aš atė­
jau (dairosi). Au, ;au! Kažin ko 
vežikas mano neatsiliepia!? Au!

(Išbėga du plėšikai).
1-as PLĖŠIKAS. Ei, gerbia­

mas, duok piniginę, jeigu gyvy­
bė brangi!

2ras PLĖŠIKAS. Arklių savo 
neieškok, nuvijome! Teks tau 
į miestą pėsčiam grįžti.

PIRKLYS. Plėšikai! Žudyto­
jai! Nusižengimo nesibijote!

1-as PLĖŠIKAS. Nėra ko dan­
tis užkalbinėti, ne krautuvėje 
prekes parduodi! Duok pinigi­
nę! (Ištraukia iš už juostos pei­
lį).

PIRKLYS. Imkite, prakertie­
ji! (Plėšikai griebia piniginę ir 
nubėga). Och, visai apiplėšė žu­
dytojai! Netaip pinigų gaila, 
kaip vežimo su arkliais! Juk 
prekių, prekių vienų kiek ten 
buvo! Kaip dabar įsiprekiau- 
siu? Maniau pelną gauti, o grį­
šiu elgeta. Ech, varge vargeli!

VARGAS. Ko tau, gerbiama­
sis?

PIRKLYS. Tai kas gi mane 
šaukia ?

VARGAS. Aš, gerbiamasis, 
tavo Vargas vargelis!

PIRKLYS. Mano Vargas var­
gelis? Gyvenime tavęs, Varge, 
nežinojau, o dabar teko susitik­
ti. Nejaugi tu ilgam prie ma­
nęs prikibai?

VARGAS. Tai koks nekan­

trus! Ir valandos su tavimi ne­
išgyvenau, o tu jau klausi ar il­
gam. Aš tokių nemėgstu! Tegul, 
pamokysiu, kaip manimi atsi­
kratyti.

PIRKLYS. Tu, tėveli, ant ma­
nęs nepyk. Aš su tavimi ir am­
žių nepersiskirčiau, bet juk ma­
no amate tu net vietoje busi! 
Pamokink balandėli!

VARGAS. Klausyk, gerbia­
masis. Kai ką parduosi, sakyk: 
“Imk mano gerą, ir Vargą var­
gelį priedo” aš pas naują šei­
mininką ir pereisiu.

PIRKLYS. Labai dėkui, tėve­
li! Amžių tavo malonės neuž­
miršiu! Tiktai ką gi aš dabar 
galiu parduoti Viską ką pikta­
dariai paėmė. (Išverčia kiše- 
nius). štai tiktai titnagas ir 
skeltuvas paliko!

VARGAS. Nieko, gerbiama­
sis. Gal but, kam nors ir skel- 
tuvo prireiks!

(Girdėtis šunų lojimas, me­
džiotojų rago garsai, balsai. At­
eina Karalius, Generolas ir Už­
jūrio Karalaitis^

KARALIUS. Niekur toliau 
neisiu. Valgyti noriu.

GENEROLAS. Tamstos didy­
be! Ar negali tamsta palaukti, 
kol mes į rumus iš medžioklės 
grįšime. Aš turiu prie savęs val­
gį, bet paprasčiausią, viešpa­
čiui netinkamą: butelį su vynu 
ir rugių sausainių.

užjūrio karalaitis, o 
tamsta, uošveli, laukinę vištelę 
nušautum, mes ją ir išsikeptu­
me.

KARALIUS. Gerai, nušausiu! 
(Dairosi). Tiktai laukinių viš­
telių niekur nėra.

GENEROLAS. Tamstos didy­
be! O gi aš tamstai kam? Ma­
lonėk tamsta man įsakyti, kad 
tuč-tuojau laukinė vištelė krū­
me tupėtų. Nespėsi tamsta su­
mirksėti, kaip laukinė vištelė 
krūme tupės.

KARALIUS. (Karalaičiui). 
Matai, ženteli mano mielas, ko­
kie mano generolai! Ar yra to­
kių jūsų užjūrio karalystėje?

Užjūrio karalaitis. Yra 
pas mus generolų ir drąsių ir 
gabių, o tokių vikrių nėra.

KARALIUS. O mano visi to­
kie! Na ką gi, įsakau, kad tuč 
tuojau laukinė vištelė krūme 
tupėtų.

GENEROLAS. Klausau, tam­
stos didybe! (Traukia iš tarbos 
laukinę vištelę ir tupdo ją krū­
me). Jau, tamstos didybe, ma­
lonėk šauti!

KARALIUS, (šauna). Redos, 
pataikiau.

UŽJŪRIO KARALAITIS. (Pa­
keldamas laukinę vištelę). Taip, 
uošveli, pataikei. Puiki laukinė 
vištelė, riebi! Vieno nesupran­
tu, kodėl jos. kojos surištos.

GENEROLAS. (Plodamas 
sau į kaktą). Och, užmiršau 
virvutę atrišti!

KARALIUS. Na, dabar mes 
laukinę vištelę turime, kepame 
ją. Generole! Sukrauk laužą! 
(Generolas renka žagarus, pas­
kui sustoja ir rausiasi kišeniuo- 
se).

KARALIUS. Kas atsitiko? ,
GENEROLAS, (žemai nusi­

lenkdamas) . JJovanok, tamstos 
didybe, nelaimė atsitiko!

KARALIUS. Kokia nelaimė? 
GENEROLAS. Skeltuvą pame­
čiau !

KARALIUS. Iš kur nori, o 
ugnies gauk. Valgyti noriu!

GENEROLAS. (Neatsistoda­
mas nuo žemės). Pasigailėk, 
viešpatie tėveli, keturiasdešimt 
metų tarnavau tamstai ištiki­
mai ir teisingai, kraųjją už 
tamstą liejau, štai į senatvę ne­
pataikiau !

KARALIUS. Tu man nekal­
bėk. Valgyti noriu.

PIRKLYS. (Išeidamas iš už 
krūmų). Karaliau, tėveli, ne­
liepk mane mirties bausme nu­
bausti, liepk žodį tarti!

KARALIUS. Ko tau, barzda, 
sakyk.

PIRKLYS. Pirk nuo manęs, 
karaliau tėveli, mano skeltuvą!

(Bus daugiau)

PIRKITE KARO BONUS
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(Tęsinys)

Paskutine Seimo Diena. — Už­
tvirtinimas Pildomosios Tary­

bos ir Komisijų.

Einant Seimui prie pabai­
gos, prezidentas Bagočius pa­
kvietė Seimo Rengimo Komi­
sijos vice-pirmininkų J. V. 
Grinių padaryti pranešimų. 
P-nas Grinius visos Seimo ren­
gimo komisijos vardu dėkojo 
Seimo delegatams už gražių 
kooperacijų ir pasisako, jog jie 
dirbę geriausia, kaip išmanę ir 
galėję, kad galėtų suteikti tin­
kamų patogumų ir malonų pa­
tarnavimų Seimo delegatams 
Jų pastangos buvusios, kad 
delegatai jaustųsi kaip Phila­
delphijos lietuvių svečiai.

Gcrb. Grinius savo kalboje 
priminė, kad jei šis Seimas 
pasirinktų ir sekamam Seimui 
Philadelphijos miestų, tai mes 
neatsisakysime jumis ir vėl 
priimti taip gerai, kaip mes 
galėsim ir mokėsim.

Gal but, p. Grinius darė šį 
pareiškimų siūlydamas Phila­
delphijos miestų ir sekamam 
seimui dėl tos priežasties, kad 
Seimas jau ėjo prie pabaigos. 
Tačiau Seime dar nesimatė 
jokios agitacijos nė varžytinių 
už jokį kitų miestų. Išrodė, 
kad sekamo Seimo niekas ne­
nori.

Taip pat p. Grinius supažin­
dino Seimo delegatus su visa 
Seimo Renginio Komisija.

Reikia pasakyti, kad Seimo 
delegatai buvo pilnai paten­
kinti Seimo renginio komisijos 
nuoširdžiu vaišingumu ,nes tai 
pirmas atsitikimas, kiek man 
yra žinoma SLA. Seimų isto­
rija nuo 1916 metų kaipo de­
legatui, kad delegatai taip 
gražiai pavaišinti butų buvę, 
kaip šiame Pliiladclphijos Sei- 1
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me. Šiame Seime delegatai 
buvo tikrai labai gražiai vaiši­
nami užkandžiais ir gėrimais 
pirmoje Seimo dienoje ir per 
bankietų. Tačiau turiu pažy­
mėti, kad “Naujienų” skaityto­
jai nesuprastų klaidingai apie 
šio Seimo delegatų vaišes, gal 
ne vienas pasakys, kad Seimo 
delegatai buvo vaišinami ir 
kitose lietuvių kolonijose, kur 
tik Seimai buvo. Taip, vaišina­
mi, bet ne taip, kaip Philadel- 
phijoj, kitur reikėdavo už tas 
vaišes mokėti, o Philadelphijoj 
nereikėjo mokėti už porų vai­
šių.

Philadelphijos Seimo rengi­
mo Komisija padarė naujų 
precidentų delegatų vaišėse, 
gal but, kad ir busimų Seimų 
rengimo Komisijos ims pavyz­
dį iš Philadelphijos...

Užtvirtinimas Pildomosios 
Tarybos.

Pabaigus Griniui kalbėti, 
prezidentas Bagočius pakvietė 
visų naujai išrinktų Tarybų 
ant pagrindų: prezidentų W. 
F. Laukaitį, vice-prezidentų P. 
Dargį, sekretorių Dr. M. J. 
Vinikų, iždininkų K. P. Gugi, 
iždo globėjus E. Mikužiutę ir 
S. Mockų ir daktarų kvotėjų. 
Dr. S. Biežį. Pirmiausia per­
skaitė visuotino nariu balsavi­
mo pasekmes. Seimas vienbal­
siai visus užtvirtino ir pats 
Bagočius visus organizacijos 
išrinktus viršininkus prisaik­
dino. Po priesaikos ceremoni­
jų Bagočius oficialiai perdavė 
SLA. prezidento pareigas nau­
jai išrinktam prezidentui Lau­
kaičiui, pasakydamas atitinka­
mų kalbų ir linkėdamas sėk­
mingos darbuotės. Prezidentas 
Laukaitis perimdamas SLA. 
prezidento pareigas pasakė 
kalbų pasižadėdamas dirbti ne 

partijoms arba grupėms, bet 
vien tik Susivienijimui ir orga­
nizacijos gerovei. Delegatai 
karštai plojo. Pakviečiamas ir 
naujas vice-prezidentas P. Dan­
gis. Jisai gražioje savo kalboje 
pasižada dirbti Susivienijimo 
gerovei, taip pat visomis savo 
išgalėmis dirbti ir dėl Lietu­
vos išlaisvinimo. Ir vėl delega- 
tai karštai ploja. Įteikiamas 
gražus gėlių bukietas iždo glo­
bėjai p-lci Mikužiutei.

Pakviečiamas ant pagrindų 
ir buvęs SLA vice-prezidentas 
J. K. Mažukna. Jisai sveikinasi 
su naujai išrinktu vice-prezi- 
dentu Dargiu, linkėdamas jam 
sėkmingos darbuotės organiza­
cijoj. Delegatai ir vėl karštai 
ploja. Išrodo, jog Seimo dele­
gatai (“priešai” ir “draugai”) 
visi jaučiasi esu draugai. Toks 
jau jausmas viešpatauja ir pas 
organizacijos viršininkus, kaip 
pas laimėjusius, taip pas pra­
laimėjusius.

Tame sųjudžio ir gražaus 
jausmo momente p-lė E. Mi- 
kužiutė varde grupes Seimo 
delegatų įteikė buvusiam SLA. 
prezidentui F. J. Bagočiui gra­
žių dovanų—auksinį rankinį 
laikrodėlį.

Bagočius, priimdamas dova­
nų, jaučiasi susijaudinęs ir 
pareiškia, kad jis šiame Seime 
neturįs nė vieno priešo—visi 
yra jo draugai. Prašo jam at­
leisti, jei jisai šiame Seime ar 
kur kitur, yra kų užgavęs, nes 
jis jaučiasi, kad visi yra drau­
gai ir pasižada Susivienijimui 
ir ateityj dirbti pagal geriau­
sias savo išgales. S. Mockus 
varde tos pačios grupės dele­
gatų įteikia gražių dovanų bu­
vusiam vice-prezidentui Ma- 
žuknai auksinį žiedų su SLA. 
ženkleliu. Mažukna dėkoda­
mas už dovana irgi jaučiasi 
susijaudinęs už tų draugiškų 
ir malonių nuotaikų. Jis pa­
reiškia, kad jisai šiame mo­
mente nežinųs nei kų nei kaip 
sakyti,—“tai pirmas atsitiki­

mas mano gyvenime, kad ne­
galiu kalbėti”. Tik tiek dar ga­
lįs pasakyti, kad dirbsiųs Su­
sivienijimui ir toliau pagal 
geriausias savo išgales.”

Ir vėl laimėjusių ir pralai­
mėjusių sveikinimasis bei lin­
kėjimai, o Seimo delegatų 
karštas plojimas. Tuo ir buvo 
baigta Pildomosios Tarybos 
“inauguracija.”

Pakviečiamas Apšvietus Ko­
misijos pirmininkas Dr. P. 
Grigaitis pateikti rekomenda­
cijas Tėvynes., redaktoriaus 
reikalu. Dr. Grigaitis varde 
visos apšvietos komisijos ir vėl 
rekomenduoja Seimui esamų 
Tėvynės redaktorių Pranų Ba­
jorų. Seimas vienbalsiai pri­
ima apšvietos komisijos reko­
mendacijų ir Bajoras išrenka­
mas redaktorium. Naujai iš­
rinktas “Tėvynės” redaktorius 
p. Bajoras pakviečiamas tarti 
keletą žodžių. Jisai dėkoja 
Seimo delegatams už suteikta 
jam tokį didelį pasitikėjimų, 
pasižadėdamas dirbti SLA. 
toliau pagal geriausias savo iš­
gales. Taip pat pasisako, jog 
buvęs visada jo didžiausias 
troškimas, kad Amerikos lietu­
viai galėtų prieiti prie geres­
nės vienybės ir sutartino dar­
bo bent SLA. reikaluose, o šis 
Seimas parodęs, kad tai pilnai 
galima. Karštai plojama ir 
Tėvynės redaktoriui.

Dabar jau prieinama ir prie 
pastoviųjų komisijų rinkinio 
ar paskirimo, kaip norima, 
taip galima vadinti, nes komi­
sijos yra rekomenduojamos, 
o Seimas tvirtina arba renka.

'Pakviečiama Komisijų Ko­
misija pateikti savo raportų. 
Komisijos vardu rekomenda­
cijas pateikė Tarnas Matas.

Į Kontrolės Komisijų: adv. 
F. J. Bagočius, A. Kriaučelis ir 
adv. Kalinauskas.

Apšvietos Komisija: Dr. P. 
Grigaitis, M. Vaidyla ir J. Va­
laitis.

Įstatų Komisija: Dr. A.

Montvidas, P. W. Birštonas ir 
S. Vitaitis.

Skundų ir Apeliacijų Kom.: 
adv. A. Olis, adv. K. Jurgėla ir 
S. Bakanas.

Labdarybės Kom.: Dr. M. J. 
Vinikas, Tumavičienė ir V. J. 
Količienė.

Sveikatos Komisija: Dr. Bro- 
nušas, Dr. Valukas ir Dr. Ba­
sil.

Jaunuolių Kom-ja: p-lė Gra­
bauskaitė, p-lė Sleivynas, po­
nia Tysliavienė, ponia Tamu- 
laitienė ir p-lė Tvaranavičiu- 
tė.

Visas rekomenduotas Komi­
sijas Seimas vienbalsiai pa­
tvirtino. Sekamas Seimas did­
žiuma balsų nubalsuota laikyti 
New Haven, Conn. Atsistojimu 
pagerbiami mirę SLA. nariai 
ir su Amerikos ir Lietuvos 
himnais šis Seimas uždaromas 
geriausioje nuotaikoje ir dele­
gatai atsisveikindami vieni su 
ktais pradeda skirstytis.

—5. Bakanas.
---------v---------

Field Prašo Perkelti
Bylą Į Jury Teismą

------V------
Prieš kuri laika Chicagoj bu 

vo sustreikavę Montgomery 
Ward kompanijos darbininkai. 
Dėl šito ginčo įsimaišė valdžia 
ir buvo paėmusi kompanijos biz 
nio kontrolę trumpam laikui.

Apie šituos įvykius plačiai ra 
šė taip Chicagos, taip visos 
Amerikos spauda. Vėliau Mont­
gomery kompanijos viršininkas 
Sewell Avery patraukė teisman 
Chicagos dienraščio “The Sun” 
leidėja Marshall Fielda. Avery 
skundas sako, kad Field jį ap­
šmeižęs.

Marshall Field šiomis dieno 
mis padavė prašymą, kad jo 
byla butų perkelta į prisaikin- 
tųjų posėdininkų (Jury) teis­
mą.

tose krautm, čse ku 
rios ga rsma«i “N A l J J> F" !•

SLA. 260-TOS KUOPOS NARIAI NUO­
ŠIRDŽIAI PRIĖMĖ SEIMO DELE­

GATO RAPORTĄ
Sekmadienį, liepos 6-ta d., 

SLA 260 kuopos nariai, atvy­
kę į kuopos mėn. susirinkimų, 
turėjo įdomumo pasiklausyti 
nuosaikaus SLA Seimo delega­
to Kazio Mačiuko duoto rapor­
to. Delegatas trumpai ir aiš-
kiai perbėgo seimo įvykius, 
nurodydamas jo nuveiktus 
darbus, pažymėdamas, kad 
seimas buvęs pilnai draugin­
gas, nebuvo politiškai nusitei­
kusių ginčų, o buvo vien tik 
SLA narių atstovybė ir vien 
tik svarstoma ir galvojama 
apie SLA labų. Tai buvus tik­
ra fraternalizmo idėjos dva­
sia, kuria vadovavosi delega- 7 o
tai.

Konversija.

Šiuo konversijos — pertvar­
kymo senųjų narių apdraudos 
klausimu delegatas K. Mačiu­
kas kalbėjo gana plačiai. Rei­
kia pasakyti, kad tariamu 
klausimu delegatas Mačiukas 
nusimano gana gerai ir turi 
platų patyrimų iš svetimtau­
čių apdraudos organizacijų. 
Tokiu budu jam buvo lengva 
nusivokti ir gyvai, vaizdingai 
perstatyti konversijos tikslų ir, 
reikalingumų SLA. Delegatas j 
vaizdžiai įrodė, kad dalis sei-,
mo delegatų kokiais tai su- ko
metiniais nenorėjo suprasti susirinkime. Taipgi sužinosite 
Piki. Tarybos nurodymų kon- kas laimėjo duotus prizus.
versijos reikalo ir iš karto 
skandališkai priešinosi, bet 
kuomet seimas išrinko ko­
misijų iš vienuolikos narių ir 
kuomet ta komisija nuvyko į 
Pa. valstijos apdraudos depar­
tamentų, tuomet jie pilnai įsi­
tikino, kad nėra kito kelio, 
kai]) lik reikia priimti kon­
versijos planų ir patenkinti 
valstijų apdraudos departa­
mentu reikalavimus.

Delegatas pareiškė, kad sei­

mas vienbalsiai priėmė kon­
versijos planų ir tuo tarpu jis 
bus lengvai vykdomas gyveni­
mai!. Kuopos nariai delegato 
raportų priėmė su aplodismen­
tais ir geru patenkinimu.

Buvo peržiūrėti ir apsvars- 
tyli ir kili bėganti reikalai ir 
tuo draugingoj nuotaikoj bai­
gta susirinkimas.

— K. Liutkus, k p. kor.

9th Ward Lith­
uanian Democratic 
Club

------ v-------
Prašome atsilankyti i 9-to 

Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo mėn. susirinkimų antra­
dienio vakare, liepos 18 d. 8:00 
vai. vakaro parapijos svetainė­
je, 10806 So. Wabash avė.

Tamstos dalyvavimas labai 
' svarbus ,nes bus išduotas ra­
portas nuo praeito pikniko. 
Taipgi pamatysite susirinkime 
klubo nupirktų, War Loan 
Bond už $100.00 ir taipgi bus 
priėmimas naujų narių prisi­
rašiusių piknike.

Komitetas prašo tų, kurie 
turite pasiėmę tikietų ir pikni- 

serijų knygutes, atsilyginti

Prašome atsivesti naujų na­
rių į Klubų įrašyti. Visi geri 
lietuviai, vyrai ir moterys, gali 
priklausyti Klubui. Nepriima­
mi lik naciai, fašistai ir komu­
nistai musu Kluban.

Po susirinkimo bus šalto 
alaus veltui Klubo nariams.

Staponas Dambro, pirm.
A. Laurutanas, raštininkas.

Garsinkites “N-nose”

NAUJIENU-ACME Telephoto
Šešiolika žmonių žuvo ir daug liko sužeistų, kai sugedęs bombonešis nukrito 

į darbininkų gyvenamų “treilerių” stovyklų netoli nuo South Portland, Me.

•• • .

7^-

New Britain gyventojai susižavėję žiuri į “jitterbug” šokį, kurį šoka Ameri-

Vice-prezidentas Henry A. Wallace sustojo Seattle, 
Wash., grįždamas iš Kinijos.
U*

Gaisro Pasėkos
Skausmo pervertų motinų veda tarpeilės lavonų po baisaus gaisro cirke, 

Hartford, Conn. Nelaimėje žuvo daug vaikų, kurių lavonus ugnis taip sužalojo, 
kad daugelio jų nebegali pažinti nė jų tėvai.

.• . uj i n.is ų-auiviE Telepiiolo
Dvylika kareivių, mašinistas ir pečkurys buvo / užmušti, kai pasažierinio

Noemfoor Louisville and Nashville traukinio lokomotyvas ir penki vagonai nuvirto į 50 pėdų
saloje ir kartu su išlaipdintais kariais užima tų salų, riavų netoli Jellico, Tenn.

. r
. *
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RYTOJ SVARBI PROGRAMA DARIAUS 
IR GIRĖNO MIRTIES SUKAKTIES 

PAMINĖJIMUI
PAŽYMĖKITE TĄ SUKAKTĮ PIRKDAMI KARO BONUS Libou

LATVIA

Ra šo Nora G ūgis
Neturėtų būti nė vieno lietu­

vio Amerikoje, kuriam vardai 
Dariaus ir Girėno nereikštų 
kilnų idealų, narsumą ir pasi­
šventimą to idealo vykdymui. 
Chicagiečių širdyse šie du tau­
rus lietuviai turi ypatingai 
brangią vietą. Per eilę metų 
jiedu čionai gyveno, veikė, pla­
navo ir dirbo, niekados, ir prie 
blogiausių aplinkybių:, nenu­
stodami vilties, jog savo tiks­
lą atsieks, ir pirmieji padarys 
tą anuomet ilgą ir sunkią ke­
lionę, nuskrisdami iš New Yor- 
ko tiesiog Kaunan.

Atsimenu, kaip prieš vienuo­
lika metų susirinkome Chica- 
gos skraidyklos stotyje su šiais 
lakūnais atsiveikinti, išlydėti Į 
pirmąjį žingsnį jų ilgos oro 
kelionės. Matau, lyg tai butų 
šiandien, kaip visi iš susirin­
kusiųjų su gilia admiracija šir­
dyje ir daugumas su truputį 
ašarotom akim, spaudė jų ran­
kas, linkėdami “happy land­
ing”. Matau, taipgi, su kokiu 
pasiryžimu, su kokia pakelta 
dvasia jiedu įlipo savo orlaiviu 
ir dar kartą pamojo mums su­
diev. Jų Lituanica pradėjo pa­
dangėn kilti ir netrukus jos 
visai nesimatė. Juk atsiekimas 
jų užbrėžto tikslo atneš gar­
bės Ine lavai ir lietuviams vi­
sur. Jų narsumas bus inspira­
cija kitiems jaunuoliams jų 
darbuose.

Pagaliau atėjo diena jų ke­
lionei ir per Atlantiką. Ir kaip 
keista, ko d tai sutapo su kitu 
lietuviams svarbiu ivvkiu. Tai 
buvo lietuvių Diena Pasauli­
nėje Parodoj Chicagoje. Diena 
kurioj Lietuvos balsas, jos kū­
ryba, dainos, žuvėjo ne \i?n 
tik tą desėtką tūkstančių mi­
nią parodos aikštėje susirinku­
sią, bet ir nesuskaitomų tūks­
tančių radio klausytojų visoj 
Amerikoj ir svetur. Tą dieną 
lietuvių dainos buvo pirmą 
kartą transliuojamos pasauliui 
per nacionalias radio slot's 
kaip National Broadcasting 
Company ir Columbia Broad 
casting System. Tariant žo­
džiais anos puikios dainos, tą 
dieną visų musų sielose buvo 
šventė.

Bet neilgai teko džiaugtis 
šio sekmadienio pasisekimais. 
Po kelių valandų tos pačios 
radio bangos, kurios pasauliui 
nešė lietuvių dainos garsus, vėl 
tam pasauliui skelbė, kad nu­
galėję pavojingos kelionės sun­
kiausias kliūtis ir būdami tik 
už dviejų šimtų mylių nuo sa­
vo kelionės tikslo — Kauno — 
musų Darius ir Girėnas traginV 
gai žuvo. Ta nelaimė palietė ir 
skaudino kiekvieno lietuvio šir­
dį. šie du jauni lietuviai paau­
kojo savo gyvastis, norėdami 
atnešti garbę Lietuvai ir lietu­
viams visur.
ĮAMŽINTI VARDAI

Jų šį didvyrišką žingsnį lie­
tuviai įvairiais budais įamžino. 
Vienas iš gražiausių ir tinka­
miausių tokių gestų yra pasta­
tymas paminklo Marquette 
Parke. Kitas — įsteigimas Da­
riaus ir Girėno Posto prie A- 
merikos Legiono ir pastatymas 
Dariaus ir Girėno svetainės. 
Savo darbuotėje šis Dariaus- 
Girėno Postas visur ir visame 
tinkamoj aukštumoj išlaiko 
tuos vardus, kuriais jie puošė 
savo Postą.
RYTOJAUS IŠKILMĖS

Paminėjimui šių garbingųjų 
vyrų — Dariaus ir Girėno — 
mirties sukakties ir pagerbi­
mui jų atminties Postas rengia 
svarbią programą ir įdomų 
paradą. Tai įvyks rytoj, liepos 
16 d., prie Dariaus-Girėno pa­
minklo Marquette Parke, ly­
giai antrą valandą popiet. Tei­

sėjas John T. žuris yra šio pa­
rengimo komisijos pirminin­
kas.
AUXILIARY NARĖS
PARDAVINĖS KARO BONUS

Kaip visuos Posto svarbiuos 
darbuose, taip ir šiame paren­
gime Moterų Auxiliary su mie­
lu noru eina pagalbon, šį kar­
tą Auxiliary narės, Marion 
Nares vadovaujamos, pardavi­
nės penktosios karo paskolos 
bonus.

Apie reikalą pirkimo šių bo- 
nų, kiek tik kas išgali, nėra 
reikalo daug kalbėti. Lietuviai 
puikiai supranta savo pareigas 
visose karo pastangose ir nie­
kur nuo tokių pareigų nesiša- 
lina.

Šia proga todėl darau tik 
pranešimą, kad rytojaus paren­
gime prie Dariaus-Girėno pa­
minklo Marquette Parke bonai 
bus pardavinėjami, nes be abe­
jo rasis daug tokių lietuvių, 
kurie norės pirkti boną, kad 
juo butų atžymėtas šios reikš­
mingos sukakties paminėjimas. 
Bonai bus išrašyti tuojau vie­
toj, tad pirkėjai juos gaus be 
jokio laukimo.

Todėl lietuviai dalyvaukite 
koskaitli ogiausiai šiame Da­
riaus ir Girėno atminties pa­
gerbimo parengime. Taipgi, 
kurie tik išgalite, būtinai nu­
sipirkite tą dieną dar nors po 
vieną karo boną.

---------- v----------  

Rhinehnder- 
Woodboro

-------v------ -
(Atostogininkų įspūdžiai)

Viskas eina pagal planą. Vie­
tą pasiekėme į aštuonias va­
landas su pora sustojimų. Oras 
malonus, saulė močiutė šildo.

Pačiame Rhinelandery per­
mainų nedaug, bet vis gi jų 
yra. Štai viešbutis Rhinelander 
su Wonder Bar uždarytas — 
Closed for the Duration. Tai 
jaunojo Sharkos savastis. Jisai 
yra karo tarnyboje, tėvas mi­
ręs, gi motina, nors gyva ir ap­
sukri, bet dviejų vietų išlaikyti 
nestengia, trūksta darbininkų.

North Western viešbutį ir 
vasarnamius pati operuoja, o 
apačią North Western Bar iš­
nuomavo p. Tigred. Geri lietu­
viai, linksmo budo žmonės, ir 
jiems gerai sekasi. Prie jų 
gaspadorauja Mikas Juška.

Tai trumpi pirmos atostogų 
dienos vaizdai. Apsistojome 
prie Crescent Lake, Mrs. Shar­
kos p a Jociuj e. Platus, tyras 
vanduo. Pirmą dieną sugavom 
nemažai žuvų, turėjom ska­
nius pietus. Vakare užsukom 
pas J. Bielskį ir ten radome 
tikras vakaruškas. Ciceriečiai 
linksmino chicagiečius ir visus 
kitus: Mr. Gučas su žmona, 
Giedraitis su žmona, na, ir 
mes, P., G., D., chicagietis D. 
Kuraitis su žmona ir kiti. Iš 
vietinių Budginas, patys Biels- 
kiai ir daug kitų.

Ir taip susidarė gražus bū­
rys. Skambėjo lietuviškos dai­
nos ir buvo smagus šokiai. Po 
geros valandos, palinkėję vieni 
kitiems saldžių sapnų, išsiskir­
stėme, nes kai kurie ant ryto­
jaus išvažiuoja.

Mes sulaukėme sekmadienį 
ir pirmadienį, ir antradienį — 
ir vis tas pats. Tik bėda su 
oru: nakties metu reikia gerai 
užsikloti. Dar turime keletą 
dienų, stengsimės kogeriausia 
suvartoti tą brangų savo laiką.

Man labai malonu būti kartu 
su patyrusiais keliauninkais, 
gerais žve joto jais. Jiems seka­
si žuvų pagauti ir skaniai.mais­
tą pagaminti. Laukite daugiau 
įdomumų iš tų šaunių atosto*- 
gų-

Informacija: p. Feliksas Ged-
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Nacių radijas paskelbė, kad vokiečių armija trau­
kiasi iš Balkanų ir kad rusai bėra tik 25 mylios nuo 
Rytų Prūsijos.

vaikams pa- 
Pallulis 

plotą.

ši vieta kles- 
kažkodėl ne- 
pastatų šian-

minas, So. Chicago retired biz­
nierius, sako: Nedaug ką turiu, 
bet man užteks —. juk jau ne 
jaunystė. Gi p. P. Paliulis, 
5—10 Tavern užveizda ir savi­
ninkas gražaus namo 2308 So. 
Cicero avenue, pilnas ambici­
jos ir energijos, nesutinka su 
Gedimino pareiškimu “man už­
teks”. Jisai sako, kol gyvas, 
sveikas, dėk pastangas. Jeigu 
pats nesuvartosi, 
liks. Čia, Woodboroj, 
turi platų žemės

Prieš 25 metus 
tėte klestėjo', bet 
prigijo. Iš gražių 
dien nė ženklo neliko. Depre­
sija ir šis karas viską sunaiki­
no — tiksliau pasakius, nesu­
naikino, tik sulaikė trumpam 
laikui. Čia bus pravestas nau­
jas kelias ir eis kaip tik pro 
musų tautiečio žemę. Jau vis­
kas išmatuota, tik laukiai ka­
ro užbaigos. Gi karo galas ne 
taip toli. Grįš jaunuomenė, ai- 
gys visas užmiręs judėjimas, 
ir tai palies visą šajį. Juk jau­
nąja karta viskas remiasi.

Kai kurie daro iš vadus, jo­
ge! po karo businti depresija, 
darbai sustosią, iš karo grįžę 
vyrai rankas sudėję nesėdės, 
šalis bus sukrėsta. Tačiau ne 
— tai nebus, ir jau dabar ruo­
šiami planai ateičiai. šalies 
viršininkai galvas suka, kad 
viskas butų tvarkoj, ''tad apie 
blogumus nemanykime, o žiū­
rėkime į šviesią ateitį — ra­
mią, pastovią taiką visame pa­
sauly, į laisvę nepriklausomai 
Lietuvai ir kitoms visoms tau­
toms. —D.

Rezignuoja Valsti 
jos Darbo Direk­
torius Murphy

Illinois valstijos gubernato­
rius Green priėmė valstijos dar­
bo direktoriaus Francis B. Mur­
phy rezignaciją. Kalbama, kad 
p. Murphy vieton busiąs paskir­
tas Robert L. Gordon, iš Urba­
na, ir užimsiąs darbo direkto­
riaus vietą rugpiučio 1 dieną.

Prieš Murphy buvo nusista- 
čiusios visą laiką darbininkų 
unijos.

-------- v--------

Nagrinėjama Quirk
Nužudymo Byla

Kriminaliniame Cook kaun- 
tės teisme šiomis dienomis yra 
nagrinėjama byla, iškelta James 
Fawcettui, Robert Bockui ir 
Ray Deskovitzui. Jie yra kai 
tinami nužudymu Martino 
Quirk pernai rudenį. Quirk bu­
vo Chicagos south side j e gem- 
blerių bosas.

Šią savaitę pastarąsias dvi 
dienas kalbamo j byloj liudijo 
teismui James Egan, vienas iš 
dalyvių kai galvažudystė buvo 
papildyta.

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

MEM&L

NAZIS may move 
troops out of Fin­

land via Norway if 
Riga railway is cut

!QG

LITHUANIA

Kaunas

'Wilno

5? Kossovo

Kowel

S Pinsk^
BREST L1TOVSK

Bronys Liutkevičius

ROSELAND. — Senas Ros 
lando ir plačiosios Chicagos 
lietuvių veikėjas, ypatingai sce­
nos darbuose, Bronys Liutke­
vičius, 134 East 110th 
serga. Turėjo aukštą 
spaudimą, viduriai irgi

street, 
kraujo 
nevei-

jaučia- 
tačiau 

Jis yra

Dabar p. Liutkevičius 
si kiek geriau, vaikšto, 
nėra pilnai sveikas, 
daktaro priežiūroje.

Jis randasi namie. Draugai 
prašomi aplankyti jį. —V. P.

Juokai Ryšium 
Su Demokratų 
Konvencija

-------- V--------
Madison gatvėje, ties Chica­

gos Stadionu, yr.a keletas ga­
liūnų. Nurodoma, kad laike re- 
publikonų konvencijos jie darę 
visai menką biznį, ba konven­
cija buvo apmirusi. Taigi šie 
saliunų savininkai demokratų 
konvencijai buk turį savo “plat- 
formę” su trim žodžiais: we 
want fight!

Mat, kai demokratų konven­
cijoj businti kova, tai jos da­
lyviai daugiau karščiuosis, o į- 
sikarščiavę daugiau alaus norės 
gerti.

Kiti juokdariai kalba: esą, 
dvyliką metų būdami valdžioje, 
demokratai daugiau pinigų tu • 
ri, negu republikonai, taigi ir 
išlaidesni bus, konvenciją lan­
kydami. O tų išlaidų teks tru­
putis ir tavernoms.

PADĖKAVONĖ

PAULINA RIMKIENĖ, 
po tėvais Palijanskaitė.

Mirė liepos 8 dieną, ir .pa­
laidota buvo liepos 12 d. šv. 
Kazimiero kapinėse ir negalė­
dama atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jai paskutinį patarna­
vimą ir palydėjo ją į tą neiš­
vengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jos prasišalinimą iš mu­
sų tarpo, reiškiame giliausią 
padėką draugams, kurie su­
teikė gėlių vainikus ir Šv. Mi­
šias. Dėkojame Šv. Jurgio pa­
rapijos kunigams kurie atlai­
kė įspūdingas pamaldas už 
jos sielą; dėkojame kunigui 
Lukošiui už atvykimą į kapi­
nes ir atlaikytas pamaldas; 
dėkojame graboriui Antanui 
M. Phillips, už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą; reiš­
kiame giliausią padėką grab- 
nešiams ir šv. Jurgio parap. 
Moterų Choro Garbės Grab- 
nešioms ir už giedojimą laike 
mišių, dėkojame vargoninin­
kui, prof. Antanui Pociui, dė­
kojame Šv. Jurgio parapijos 
Motinų Kareivių Kliubui už 
dalyvavimą laidotuvėse ir vi­
siems dalyvavusiems laidotu­
vėse giminės ir draugams, o 
tau. musų mylima moteris ir 
motinėlė, sakome: ilsėkis šal­
toj žemėje.

Nuliude lieka:
Vyras, Duktė, Sunai, Marti, 

ir Giminės.

24 VAIKĖZAI PABĖGO IŠ 
PATAISOS NAMŲ

VISI, IŠĖMUS TRIS, SUGAUTI IR SUGRĄŽINTI Į ĮSTAIGĄ

State Training School for 
Boyš, prie St. Charles miesto, 
yra pataisos namai jauniems 
nusikaltėliams. Ketvirtadienio 
vakare įnamiai praėjo dvejas 
muštynes. Vienos įvyko trobė 
šio pirmame aukšte, kitos skle 
pe. Kai sargai mėgino mušty 
les sulaikyti, tai vaikezai, kai 
kurie apsiginklavę peiliais ir 
kitokiais įnagiais, įveikė sargus, 
■š vieno sargo atėmė raktus, 
ir 24 įnamiai pabėgo iš patai­
sos namų.

Vėliau 21 jų buvo sugautas 
ii sugrąžintas į įstaigą. Penk­
tadienio rytą pasigesta tik tri­
jų. Manoma, kad ir šie bus pa­
gauti.

Pabėgimas aiškinamas tuo,

ANTHONY B
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

PETKUS’
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

j /

■-

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNŪS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE 

kad dėl darbininkų trukumo, 
sargų įstaigai samdoma perina 
žai.

--------v--------
Chicago and Michigan van 

dens pumpavimo stoty šeiminin 
kavo Dewey vardu katinas, kiek 
tai lietė pelių gaudymą. Savo 
pareigas jis labai sąžiningai ei 
davęs.

Bet štai jis vijosi pelę. Ši pa 
spruko į pumpos spiruoklius. 
Dewey paskui ją. Bet spiruok 
liai sutriuškino katiną ir patys 
užspringo. Ims apie savaitę lai 
ko katino likučius ištraukti ir 
užblokavimą pašalinti. Miestui 
tatai kaštuos $2,980. Gi šiuc 
laiku vandens pumpavimui var­

iuojamos'pagalbinės pumpoš.

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

Šeštadienis, liepos 15, 1944

SUSIRINKIMAI

Hol-

rast.

AMERIKOS LIETUVIŲ PIL. PA- 
ŠALPINIS KLUBAS (12 Ward) lai­
kys savo mėn. susirinkimą sekma­
dienį, liepos 16, 1 vai. popiet, 
lywood svet., 2417 W. 43 st.

—P. J. Petraitis,
------ v-------

SEKMADIENĮ, liepos 16, 1 
po pietų, paprastoj vietoj įvyks 
svarbus Draugijos Lietuvos Ūkinin­
ko mėn. susirinkimas. Prašoma na­
rių susirinkti, nes bus daug įdomių 
pranešimų. —Ieva Lukošiūtė, f. rast.

vai.

1 Valome, Taisome,
1 E H I M I H I Prošiname vyrų ir 
p O E H E F! S moterų R U B U S

B. GURSKIENĖ IR
DUKTĖ JEAN

3240 SO. HALSTED ST.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrižerato­
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.IŪRBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­

vėms, Papuoši­
mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

I O H S“ 11/ 8 Siunčiam Gėles I Ii V r IKI A Tele^ramu i 
y B K. 111E U Visas Pasaulio

■■nil MIIHIIIIIM......... IllI1HII1 Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

★* FOTOGRAFAS **
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIU,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Acid Indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat­
ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those In Bell-ana 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort In a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

c*
S;.*

* z į sdO

cheese 
food that’s digestible 

as milk itself!

SPREADS! SLICES! TOASTS! 
MELTS PERFECTLY!
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APIE PAMINĖJIMĄ DARIAUS-GIRĖNO 
SEKMADIENĮ

KELETAS FAKTŲ APIE PROGRAMĄ

Minėjimą rengia Dariaus-Gi­
rėno Postas.

Minėjime dalyvaus ne tik lie­
tuviai, bet ir žymus amerikonai, 
ju tarpe Chicagos meras Kelly.

Muzikalinėj programos daly 
yra didžiausias karinis benas 
— United States Navy Band iš 
50 muzikos instrumentų. Tai 
yra išgarsėjęs benas, grojęs vi­
same pasauly ir šiame kare į- 
vairiuose frontuose.

Bus paminėjime lietuvių ka­
rių ir karininkų, čia iš jų ten­
ka paminėti ypač vieną, būtent

Klikuną, 
skridimų 
ir kitus

leitenantu Leonardą 
kuris yra atlikęs 50 
atakose prieš Berlyną 
Vokietijos miestus.

Programa bus išpildyta prie 
Dariaus-Girėno paminklo, 67 g. 
ir California avenue. Ji prasi­
dės 2 valandą popiet.

Bus taipgi maršavimas. Ku­
rie maršuos, tie .susirinks prie 
69 gatvės ir Western avenue 
1:30 vai. po pietų.

Bus parduodami karo bonai. 
Kas galite, pirkite juos. Svarbu 
yra remti J.V. karo pastangas.

A

P-LĖ SKEVERIUTĖ VEIKALE 
“OKLAHOMA!”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir Žemė Pardavimui

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žeme—Pardavimui

OCTAGON MŪRINIS bungalow. 
6 dideli kambariai. Stokeris karštu 
vandeniu šildomas. Uždaryti porčiai 
Garažas. $12,000. Apžiūrėti 2—7, 
sekmad; Savininkas 3024 Nagle.

Veikalas “Oklahoma!” yra 
muzikalinis kūrinys. Jis vaiz­
duoja Oklahoma valstijos gy 
venimą, tais laikais, kai apy­
linkė pradėta apgyventi. Veika­
las — typiškai amerikoniško gy ­
venimo operetė. Kaip žinoma, 
daugeliui operečių siužetai bu­
vo imti iš franeuzų, italų ir ki­
tų tautų gyvenimo. Šiam gi vei 
kalni siužetas imtas iš grynai 
amerikoniško gyvenimo.

“Oklahoma!” susidaro iš dvie 
jų aktų ir šešių scenų. Jis da­
bar vaidinamas Erlanger tea-

tre, Chicagos vidurmiesty, prie 
Clark ir Randolph gatvių.

Lietuviams jo vaidinime, be 
kitų ypatybių, yra įdomu tai, 
kad merginų grupėje dainuoja 
panelė Ona Skeveriutė. Tai nė­
ra choras, kur ji dainuoja, bet 
grupė iš astuonių ar dešimties 
merginų. Jos pasirodo per Visą 
vaidinimą.

Ši operetė pradėta vaidinti 
Chicagoj pernai lapkričio mene 
si. P lė Skeveriutė i ta veika - C 4, *-
lą atėjo šių metų gegužės mė­
nesį. Ji ir dabar čia tebėra.AKIU SPECIALISTAI

DR. VAITUSH, OPT
LIETUVIS

Lapkričio 1 dieną trupė baigs 
savo gastroles Chicagoj ir iš­
vyks į San Francisco, Califor­
nia. Važiuos ten .kartu panelė 
Skeveriutė taipgi.

Mano ,26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da-1 
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

P lė Skeveriutė yra seniai ži 
noma lietuvių tarpe. Dabar gi 
ir amerikonų vis didesnis skai­
čius įvertina ją.

Žuvo išgarsėjęs na­
ciu aviatorius

LONDONAS, liep. 13. — Vo- 
kiečių radijas paskelbė, kad 
oro mūšiuose Vakarų fronte žu­
vo Lt. Eugen Zweigert. Naciai 
skelbia, jog jis buvęs tikras 
herojus, — susirėmimuose su 
priešu sunaikinęs 69 lėktuvus.

UŽIMTAS.
----- v-----

—Aš norėčiau apžiūrėti 
šunį, kurį žadat parduoti, 
aš nesu trukdy siu?

—Taip... jis dabar ėda!

tą
Ar

Jaunuoliai atliepia kaip 
derlių padėjėjai

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki I 

Nedėlioj pagal sutartį.
8DR. KARL NURKAT

(NURKAITIS)
P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

PARDAVIMUI 3 medinės kate- 
džės .po 4, 5 ir 6 kambarius. Trys 
dvi flečiai po 4, 5 ir 6 kambarius. 
Penki keturflečiai po 4 ir 5 kam­
barius. Trys namai po 6 pagyveni­
mus; keturi namai po 8 pagyveni­
mus, fletas visokių didumų kam­
bariai; penki dešimtflečiai visokio 
didumo kambariai. Kainos teisin­
gos. Priimsime ir į mainą kitą na­
mą. Per mane nusipirksit, išsimai­
nysite arba parduosite namą grei­
čiau ir pelningiau. Pirk namą pi­
giau ir taupyk kiek galima. Teisin­
gas patarnavimas.

CHAS. URNICH (URNIKAS) 
2500 W. 63rd St. 2 aukštas.

Phone PROspect 6025.

It’s been a quiet time we’ve 
been having lately, with no big­
club activities to keep us busy. 
Our weekly Sunday trips to the 
Beverly Shores, Indiana, dunes 
have again become a habit, and 
we seem to be satisfied to get 
together officially just that 
once a week during the sum­
mer. If there is anyone who 
still is in doubt about where or 
when, to meet} on Sunday morn 
ings, call either the President 
or the Vice President for all 
details. You won’t regret it!

The Fourth of July weekend 
turned out to be reunion day 
at the dunes for us. Eileen La­
vens grinned all over the place 
because her Cadet Officer hub­
by Paul came in from Boston 
— with a smattering of an ac 
cent when he remembered it. 
Lucille and Zen Prane came out 
for a visit from St. Louis, He­
len Slakis came in from Peoria, 
and Al and Blanche? Kezes came 
out from Marquette Park with 
the baby. “Sandy” was the first 
L.U.C. baby 
L.U.C. affair 
we see more 
on.

Al 
town 
back 
netta here, bruwn as an In­
dian, to work 
then went on 
assignement.

Aldona and 
little time off 
to pay Chicago a visit around 
June 17th. Stan Drigot and his 
fiancee, Gen, dropped in from 
Detroit at the same time. Stan, 
incidentally,, was best man at 
the Firant wedding 
end.

Betty and Edgar 
back from a grand 
trip on the Mississippi and are 
now at home in their own apart • 
ment. The L.U.C. extends 
hearty wedding congratulations, 
a welcome home, 
luck wish to Ed 
teaching job.

Aldona Malelo
Domkus of our home front did 
some travelling recently too. 
Aldona went down as far as 
Mexico, and Helen went up as 
far as Pittsburgh and New 
York. The next ones to vacation 
will be Joan Grybe, who is leav 
ing for New York and Cape 
Cod this week, and Evelyn Ka­
zy, who/will be going to Cali­
fornia at the end of this sum­
mer. Lucky people!

The L.U.C. is 
another one of 
overnight stays 
on the week end 
members, so keep that date in 
mind. Be sure to make your 
plans early because we will have 
our initiation ceremonies and 
party at the dunes that week­
end — on the moonlit lake 
shore! More details later.

See you again Sunday,
— I.C.M.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žeinė—Pardavimui

NAU.T1ENU-ACME Telephoto 
su savo šu- 
kurie buvo 
netoli Mon- 
10 dienu ir

Henry Light 
nimi “Driver”, 
užgriuvę urve 
terey, Mo. Po
naktų kasimo ir dinamitavi- 
mo pagaliau pasisekė juos 
išgelbėti, o

to come to an 
— here’s hoping 
of her from now

buzzed throughChilds 
a while ago on his way 

from Florida. He left We

at Chrysler, and 
to his place of

Al Rulis took a 
from New York

that week

Firant are 
honeymoon

and a good 
in his new

and Helen

"NAMU FRONTAS1!
Kardinolo Dougherty kreipima­

sis dėl penktosios karo 
paskolos

Kardinolas Dougherty, Phi- 
ladelphijos arkivyskupas ir Ro­
mos Katalikų Hierarchijos 
Jungtinėse Valstybėse dekanas, 
išleido atsišaukimą, kuriame 
ragina pilnai remti penktąją 
karo paskolą “kaipo priemonę 
išgelbėti gyvybes ir sveikatą 
musų karo pajėgų ir ypatingai 
kaipo priemonę nugalėti prie­
šą”.

“Yra būtina, kad tie mūšų, 
kurie tiesioginiai nedalyvauja 
kare nei karo siekiuose, turė­
tų aukoti savo dalį pergalei 
laimėti, pirkdami karo bonus, 
pagal išgales”, pareiškė kardi­
nolas.

“Nežiūrint kokius gerus no­
rus turėtume, nežiūrint musų 
kareivių, jūreivių, lakumų ir 
moterų pagalbinių korpusų pa­
sišventimo — karas negali būti 
laimėtas be ginklų, maisto, 
medicinos ir kitų kooperacijos 
formų. Mano viltis, kad kiek­
vienas geras amerikietis, pa­
gal jo asmeninu išgales, prisi­
dės, kad padarius 5-sios karo 
paskolos kampaniją pasekmin­
gą.”

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

4 KAMBARIŲ moderniškas mū­
rinis namas. IV2 aukščio. 2 metų se­
numo. 7607 So. Maplewood.

DIDELIS 1 AUKŠTO mūrinis. 
Bizniui arba gyvenimui. 2 šeimy­
noms. 9030 Roberts Road. (80 Av.) 
Lotas 120x200. Savininkas 5529 
Neva.

BARGENAI, South Side. Visi mū­
riniai. 5 kamb. bungalow, furn. šil­
domas. 1 karo garažas—$7,500.00. 2 
aukštų, 2 po 4 Pečium ir gesu šild. 
—$8,500. ir šiaip turiu pasirinkimą 1 
lotų, didelių ir mažų namų.
Z. S. Mickevice, 2506 W. 59th St. 

Tel. REPUBLIC 7731.

9 KAMBARIŲ MŪRINĖ kampi­
nė rezidencija; automatiškas alyva 
šildymas; karštas vanduo; 2 karų 
garažas. Paaukos, savininkas. 2954 
Wilson Ave.

’DAR VIENAS BARGENAS
8 flatai ir 2 štorai, moderniškas 

namas ,netoli South-Town teatro 
ant 63 St. Rendos į mėnesį $392. 
Kaina $20,000.

2 flatai 6—5 kambarių, garu šil­
domi. 2 karų mūrinis garažas, ne­
toli 63rd ir Maplewood Ave. Kaina 
$10,500.

2 .flatų 5—6 kambarių, moderniš­
kas namas. Prie 79th ir Green St. 

karų mūrinis garažas. $10,000.
Atsišaukite 

GEO WASLOW
6610 SO. HALSTED ST.

Tel. WENTWORTH 6590.
po 6 WENtworth 4837.

2

2 FLATŲ MŪRINIS—4—4 pe­
čium šildomas, 2 karų garažas. Pri­
einamai, arti transportacija, mo­
kyklos. 2818 So. Pulaski.

2 FLATŲ MŪRINIS, 4—4 kam­
barių, medinė stuba užpakaly. 4—3 
kambarių. Labai prieinamai. 959 
West 18th PI.

PARDAVIMUI 4x4 KAMBARIŲ 
medinis namas, puikiai ištaisytas. 
Priežastis — liga. Savininkas vie­
toj 4322 S. Armitage Ave.

PARDAVIMUI 4 AUKŠTŲ, po 
keturis kambarius, medinis namas; 
cementiniu fundamentu. Rendos ne­
ša $56.00 į mėnesį. Dėl greito par­
davimo paaukosiu už $4,000. Kreip­
kitės 3011 So. Union Avė. 2-ras 
aukštas, po 6 vai. vakaro.

PARDAVIMUI 2% AUKŠTŲ mū­
rinis namas. 1448 E. 66th PI. po 4 
kambarius ir 2 karšto vandens šil­
dytuvai. Refrigeratoriais; 2 karų 
garažas; Pigiai cash arba lengvais 
išmokėjimais. Savininkas 1316 N. 
34th Ave., Melrose Park.

MŪRINIS 2 apartmentų po 6—7 
kambarius. Garu šildomas, stokeris. 
Prieinamai $6,500. 1848 S. Hamlin, 
1-mas aukštas.

1301 IR 1303 EAST 75th STREET 
krautuvė 52x75; 4 apartmentai vir­
šuj; įplaukų $2100. Kaina $11,000. 
$6,000 cash; likusi išmokėjimais. 
Brokerių dėmesiui! Cockley. 140 N. 
Dearborn. CENtral 5425.

PARDAVIMUI MŪRINIS biznia- 
vas namas; 6 flatai ir krautuvė, ne­
šantis rendos $150 į mėnesį. Malo­
nėkite pašaukti telefonu LlVing- 
ston 1872 arba mainysime į ma­
žesnį.

6 APARTMENTŲ mūrinis. Pilnai 
furnišiuotas. Pajamų $200.00 į mė­
nesį plus savininko apartmentas. 
Garu šildomas. Garažas. Paaukos 
labai prieinamai. 2840 Washington, 
FORest 388.

2 FLATŲ MŪRINIS. 4 miegami ir 
2 šeimininkės kambariai furnišiuo- 
ti 1-am aukšte. 6 kambariai — 3 
miegami 2-ram aukšte. 2 elektriki- 
niai refrigeratoriai. 2 pečiai. 2 karų 
garažas. Mėnesiu įplaukų $150.00. 
Kaina $9,000. Salininkas 3817 West 
End.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus Žemę

IEŠKAU PIRKTI dviejų pagyve­
nimų namą, nėra skirtumo apylin­
kės. Su mažu įnešimu. Rašykite—• 

Box 2838, 1739 So. Halsted St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PAAUKOJA 40 AKRŲ dvaro že­
mės Rytų Oklahomoje; $3 ¥2 už ak­
rą; geras title. Rašykite P. O. Box 
1921, Chicago.

40 AKRŲ FARMA pardavimui, 
prie upės kranto. Moderniška 7-ių 
kambarių stuba ir maudynė. $5,000 
Sam Zavalney, Three Rivers, Mich. 
R. R. 2.

160 AKRŲ FARMA pardavimui 
su privatišku ežeru; elektra, karštas 
ir šaltas bėgantis vanduo, pilna 
maudynė; gera žemė, geri budinkai, 
geroj vietoje, 2 Va mylios nuo mies­
telio. Su įrengimais, arba be jų. 
Rašykite Peter Wirksus, R. 1, Cus­
ter, Mich.

2 APARTMENTŲ MŪRINIS. 2—4 
2 kambariai beismente. 4 kambarių 
insuliuota cottage. Abu naujai per- 
modeliuoti. Karštu vandeniu šildo­
mi. Nauji automatiški stokeriai. 
Pajamų $108 į mėnesį. Kaina $8,500. 
Matykite, kad įvertintumėt. Savi­
ninkas 2036 W. 21st PI.

AUKSO KASYKLA 
Budinkas su 3 flatais ir tavernų, 
kampinis, pusantro loto, tarpe me­
džių. Parduos tiktai už trečdalį ver­
tybės. 3959 So. Kedzie Avenue, 
savininkas 2-me aukšte fronte.

GRAŽUS 2 flatų kampinis na­
mas. 5 ir 6 kambarių; gražus pa­
vėsio medžiai. Graži pievelė, 2 karų 
garažas. Savininkas. 6756 S. Bell 
Avenue.

Brighton Park
2-flatis po 6 kambarius; 1-mas auk­
štas karštu vandeniu šildomas; 2-as 
pečium šildomas. Parduos pigiai ar­
ba mainys. Pašaukite arba rašykite 

W. J. PAUL,
3228 S. Halsted. CALumet 1786.

450 AKRŲ. Floridoje. Prie State 
Highway. 150 akrų hamlock žemės. 
Bus apie 200 m. pėdų kietmedžio 
miško. Privatus ežeras, kur yra 
black bass žuvies, blue bream. Stu­
ba, bąrnė, citrus, riešutų ir figų 
medžiai. Netoli lenkų kolonijos. 
Kaina $20,000. R. L. Sumner, Bel­
leview, Florida.

160 AKRŲ. Gera .pienininkystės 
farma. Budinkai, tvoros. Uždaryta. 
Rašykite Goldberg, 1302 N. Halsted 
St., Chicago 22 arba MOHawk 6061.

PARDAVIMUI 4 FLATŲ medinis 
namas, 3 po 4, o vienas 5 kamb. 
Greitam pardavimui kaina $3500. 
4302 So. Wood St. Savininkas ran­
dasi 4300 S. Wood St. antros lubos 
iš pryšakio. Tek LAFayette 9390.

3609 WEST 60th ST. 6 kambarių 
mūrinis bungalow. Furnasu šildo­
mas. Venetian blinds. Ekstra prau- 
sinė ir virtuvė beismente. 2 karų 
garažas. $7,590. Puikiausiame sto­
vyje.

80 AKRŲ, arti miestelio; mo­
derniški pagerinimai; upės lygio že­
mė. Kaina $8,000. Box 36 North 
Judson, Indiana.

PARSIDUODA 2 FLATŲ medinis 
namas, 5 ir 3 kambariai — maudy­
nės; ąžuolo trimingai; karštu van­
deniu šildomas. 40 pėdų lotas.

10555 So. Central Park Ave.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Taisytojai.

DEL NAUJŲ
STOGŲ

173 N. LA CROSSE, 2 apartmen­
tų mūrinis. 5—5 kamb. beismente 
apartmentas. Karštu vandeniu šil­
domas. Stokeris, 2 karų garažas; 
refrigeratoriai. Pečiai. Pirmam auk­
šte yra kaurai, Venetian blinds, ra­
diatorių dangčiai, dabar prieinamai. 
Arti L. Bus, gatvėkarių linijų. $12,- 
500. Cash $6,000. Savininkas, AUS- 
tin 9227. ,

šonų (Sidings), Gutters ir 
senų stogų, kreipkitės

taisymo 
prie

PARDAVIMUI 6 LOTAI prie 
105th ir Kedzie. Parduosim visus 
ant syk ar atskirai. Labai pigiai. 
6629 So. Washtenaw. HEMlock 6740

CO.,AL ZINK AND
6651 S. Maplewood Av.

Victory Farm Volunteers, 
jaunieji U. S. Crop Corps na­
riai, atsiliepia į kvietimus sava­
noriam derliaus nuėmimo dar­
bui per 1911 metų sezoną, ka»;p 
praneša U. S. Department of 
Agriculture Extension Service.

Ankstyvas šiltas oras viršu­
tinėje New Yorko valstybės da­
lyje pi reikalavo skubaus šau­
kimo jaunuolių ir moterų nu­
imti anksti prinokusių braškių 
derlių. Delaware valstybėj 125 
mergaičių ir berniukų buvo pa- 
liuosuoti nuo mokyklos aspa- 
ragų pjovimui. Grupė atlieka 
savo uždavinį’.

Nustatytos maksimum kainos 
už kariuomenės vežimus

planning for 
those grand 

at the dunes 
of July 29th,

Roofing, Siding and Insulation 
Sheet Metal. Seniausis lietuvis kon- 

traktorius Chicagoj e.
Apskaičiavimas DYKAI Chicagoje 

ir apylinkėje.
Licensed and Insured.

GERAS, PEČIUM ŠILDOMAS, 
mūrinis namas. Pelninga nuosavy­
bė, 4—3, 2—4 kambarius flatai. 
Randasi prie Cullerton arti Morgan 
St. Parduos .prieinamai. Pašaukite: 
SEEley 7087. Sekmadienį arba va­
karais.

PARDAVIMUI
3022 So. Trumbull Ave. 2 apart­
mentai, 4 ir 4 kambarių. Pečium 
šildomi. Gesas, elektra. Geriausia­
me stovyje.

A. J. LIEBMAN
105 N. Clark St., STAte 5674.

Maksimum kainos 450-čiai 
tipų ir modelių kariuomenės 
vaitotų vežimų bus dabar nu­
statyta tais pačiais metodais, 
kuriais jau buvo sureguliuotas 
pardavimas vartotų komerci­
nių motorinių vežimų, prane­
ša Office of Price Administra­
tion.

Į kariuomenės vartotų veži­
mų skaičių įskaitomi šie, anks­
čiau prie komercinių priskir­
tieji, motoriniai vežimų tipai: 
specialiai pastatyti 
“trailers”, “jeeps”,
wagons” ir visa eile kitu.

2 FLATŲ MŪRINIS. 6—6 kamba­
rių; garu šildomas. Automatiškas 
vandens šildytuvas. Uždaryti por- 
čiai. 8 pėdų beismentas, virtuvė. 2 
karų garažas. Daržas 36x125. • Lotas 
61x125.^Prieinamai. Savininkas 528 
No. Hamlin.

5—4 KAMBARIŲ flatai. Savinin­
kas. Vienas garu, kiti pečium šildo­
mi. $88 į mėnesį. 4435 S. Princeton 
po 5 vakaro.

Tel. HEMLOCK 6344—dienomis.
Vakarais—REPUBLIC 8552.

6651 S. Maplewood Av.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
Kad pačios Naujienos 

naudingos.

PARDAVIMUI 5 kambarių medi­
nis su akru žemės, 2 karų garažas, 
vištos, gyvuliai, vištininkas ir visi 
įrengimai. $4,900. 13550 Keeler Ave.

(arti Crawford) 
Blue Island, Ill.■■■■ min mi......... ...

, jaK3nKUMnUBSBMBSNCQkAUBBnKmZB9nBH3CflEKmE!tKUS£SmDDMK3(£X3^

SOPHIE I aujienose

čios Naujienos

ik

5 KAMBARIŲ cottage, cementi­
nis fundamentas; karštu vandeniu 
šildomas. 2 karų garažas. 229 W. 
Swann St., pašaukite po 3 popiet.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

ŲSOP alec •

TELL TOU.’

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai, vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

trekai”, 
“station

ANT CAMPBELL AVĖ, ARTI 69th 
6 kambarių mūrinis bungalow, 3 
kambariai beismente, karštu vande­
niu šildomas. Link Beit stokeris, 2 
karų garažas. Platesnių žinių telefo- 
nuokite PROs.pect 1111.

REMKITE 1UOS, KURIE 
GARSINAS

BRIGHTON PARK
2—4 kambarių medinis; cementi­

nis fundamentas. Bąrgenas $4100.
2—4 kambarių mūrinis bungalow 

stogas, 34 pėdų lotas. Bargenas — 
$10,150.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 West 47th St.

oy\ w com 
look vikat S 
<3or RVFL' 
w help?

DROP l
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FURNISHED ROOMS — TO. RENT 
Gyvenimui Kambariai

H*5 i.’’ WANTED—FEMALE
Darbi rinkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

RENDON KAMBARYS .pavie­
niam ir vedusiai porai. Kas myli 
gyventi laukuose, čia graži vieta.! 
Ger's. transportacija. 8228 S. Kean 
Ave. Widow Springs, III. Telefonas 
Willow Springs 1Q27.

RENDON KAMBARYS pavie-1 
niam prie mažos šeimynos. 852 W. I 
33rd St.

RENDON KAMBARYS Brighton1 
Parke vyrui su arba be valgio. 

2842 West 40th Place.
___________________________________________________________, i

RENDON 3 FURNIŠIUOTI kamba- 
riai 2 miegami ir virtuvė su mau-1 
a-rno. šv^sųs kambariai. Arti prie! 
McCormick dirbtuvių. 2126 Cermak 
Road.

FOR RENT—TN GENERAL
Renda?—Bendrai ________

4 KAMBARIAI RENDON ant 2 
lubų. A. Y., 4322 So. Hermitage 
Avenue!

RENDON 3 DIDELI kambariai, 
maudynė, “pantry” ir 2 drabužių 
“klozetai”. Pirmas aukštas. 5744 |S. 
Union Avė. NORpnal 0060.

MARQUETTE PARKE, rendon 
4 kambarių flatas ant pirmo aukšto, 
suaugusiai šeimai. Karštu vandeniu 
šildomas, bet patys turi šildytis. 
Naujai išdekoruotas. Rendos $40.00.

7207 So. Maplewood Ave.

RENDON 3 KAMBARIAI mažai 
šeimynai be vaikų. Garu šildomi. 
2540 W. 70th St., 2 lubos užpakaly.

RENDON 4 kambarių flatas, nau- 
iai dekn^not' 00. 3732 South 
Kedzie. Tel. PLAZA 2500, I. Dush- 
kes.

3 IR 5 KAMBARIŲ flatas ant 
rendos. Naujai išdekoruotas. Pečiais 
šUdomas. Renda $15. 4302 South 
Wood St. telefonuokite LAFayette' 
9390.

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

REIKIA VARTOTŲ PIANŲ 
AUKŠTOS CASH KAINOS 

mokamos už vartotus uprights ir 
player pianus ir mažus grands.

Phone VAN BUREN 9000 '

“mIŠČEU^^
Įvairus Pardavimai

PARDAVIMUI DURAT Perma­
nent wave mašina, pigiai. 3200 So. 
Lowe Avenue.

Reikalauja įkalinti 
visus Gestapo 

agentus 
------v----- ■

LONDONAS, liep. 13. — Lor­
das Vansittart, kuris stoja už 
nubaudimą Vokietijos, Lordų 
Bumuose padarė pareiškimą, 
įkad (po karo 50,000 ’Gestapo 
agentų turi būti tuoj į kalėji­
mą .sukišti. Po to turėtų būti 
pravestas tardymas. Daugiau­
sia nusikaltę gestapininkai tu­
rėtų būti mirtimi nubausti, o 
kiti pasiųsti į tokią vietą, kur 
jie niekam nebebus pavojingi, 
pavyzdžiui, į išgarsėjusią Velnio 
salą. Prieš karą į tą salą fran- 
euzai siųsdavo didžiausius sa­
vo kriminalistus..

Republikonai Turi 
Vargo 6-me Kongre­
siniame Distrikte

- ----v------
šeštame kongresiniame dis­

trikte Chicago j e republikonų 
partijos sąrašu, kaipo kandida­
tas į Atstovų Rumus, buvo no 
minuotas Charles J. Anderson 
Jr. Jisai parodė neapykantą žy­
dams ir juodveidžiams. Politi­
nėje kampanijoje, kai gaudomi 
piliečių .balsai, kandidatų tokia 
laikysena yra žalinga partijai. 
Taigi republikonų kai kurie va ­
dai tame distrikte tariasi sta­
tyti nepriklausomą republikoną 
kandidatu į Atstovų Rumus 
prieš Andersoną.

Tatai reiškia republikonų bal­
sų skaldymą. Bet, kita vertus, 
tai parodys, jogei republikonai 
nepritaria savo partijoje dema­
gogams ir, rasinės neapykantos 
platintojams.

Skelbimai Naujienose
H'Ųč'Hp r| p If/)

ai «* - L*. x . „J..

AR TAMSTA TIK ŠEIMYNINKĖ?
KAI KURIOS ŠEIMININKĖS NORIAI DIRBA PRODUKCIJOS EILĖSE, BET JEIGU 
Į JUS TAS NEAPELIUOJA, TUOMET PĄGELBĖKIT MUMS PALAIKYTI DIRBTU­
VĘ JAUKIA VIETA TOMS MOTERIMS, KURIOS SUNKIAI DIRBA GAMINDAMOS 
MEDŽIAGĄ KOVOJANTIEMS VYRAMS.

MUMS REIKIA MOTERŲ
RESTAURANT &

CAFETERIA
PILNO LAIKO DARBAS 

ARBA TIK JO DALIS
ŠIS DARBAS SUSIDEDA IŠ PATARNAVIMO 
—PAGELBĖTI PRIRENGTI DARŽOVES IR 
NURINKTI STALUS. NĖRA SUNKAUS DAR­
BO IR NIEKO NAUJA NEREIKIA IŠMOKTI. 
DYKAI VALGIS. GALITE PASIRINKTI SAU

DARBO VALANDAS DIENOMIS ARBA 
VAKARAIS BE EILINIU PAKAITŲ.

UNIFORMOS PARŪPINTOS.

KĄ JUS GALITE VEIKTI?

WES TERN ELEC 1R1C 
I

2060 NO. KOLMAR . 2704 MILWAUKEE
1806 BLUE ISLAND AVE. 23rd PLACE and CICERO AVE.

• 39 SOUTH STATE STREET, ROOM 1102

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS
VALANDOS:

5:30 po pietų iki 12 vakaro.

KARINĖ PRAMONĖ

DINING ROOM 
PATARNAUTOJŲ

UNIFORMOS PARUPINAOS;
NEMOKAMAI VALGIS

Dienomis, vakarais arba 
naktimis valandos.

ATSIŠAUKITE

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

MERGINŲ 
—ir— 

MOTERŲ 
PRIVALOM MAITINTI 
KOVOJANČIUS VYRUS 

Dabar yra reikalinga jūsų pa­
galba pakuoti maisto dalis mu­

sų ginkluotoms jėgoms. 
ŠVARUS IR LENGVAS 

DARBAS.
Laikas ir pusė už viršlaiki 
DIENOMIS IR VAKARAIS 

DARBAS.
“L” ir gatvėkarių linijos. 
Charles A. Brewer 

and Sons 
6320 HARVARD AVE.

REIKALINGA MERGINA 
IR MOTERIS

PRIŽIŪRĖTI TOOL CRIB.
Patyrimas butų gerai, bet nebūtinai 

KARINIS DARBAS,—BUS PO 
KARO.

Vidutinio didumo dirbtuvė.
GERAS MOKESTIS IR 

GEROS DARBO SĄLYGOS. 
MR. BLAHA

ALTO MFG. COMPANY
1647 WOLFRAM ST. prie Paulina

OPERATORKŲ
Vienos adatos siuvamos mašinos; 
taipgi punch press operatorkų. Rei­
kia kitokiu nepatyrusiu darbininkių 

PASTOVUS DARBAS DABAR 
IR BUS PO KARO.

i GERAS MOKESTIS 
Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture 
1801 S. Michigan Ave.

MERGYNŲ PROSYTOJŲ prie 
dry cleaning plant. Atsišaukite 320 
East 69th St.

MUMS TAIPGI REIKIA 
MATRONŲ

Dienų darbas—užlaikyti musų 
prausinės švariai.
DŽENITORKŲ

Bendras valymo darbas nakti­
mis. Valandos nuo 9:00 vakaro 

iki 5:30 vai. ryto.
PATRAUKLUS MOKESTIS IR BONUS 

Už NAKTINĮ DARBĄ

ATEIKITE, PASIKALBĖSIME!

PLANUOKIT ATEITI 
DABAR!

Mes siūlome jums nepaprastai ge­
rus darbus dabar ir aukščiausią 
mokestį bei apmokėtas atostogas ir 
jus sutaupysite pinigų gaudamos 

visiems pirkiniams nuolaidą.

REIKIA ŠLAVĖJŲ NAKTIMIS 
IR NAKTINIŲ PATARNAUTOJU 

PASTOVUS DARBAS.

6 valandų pakaitos.
Malonios darbo sąlygos.

Atsišaukite į employment office, 
11-tas aukštas, nuo Wabash.

MANDEL BROTHERS
State and Madison

SIUVAMŲ MAŠINŲ.
OPERATORKŲ IR

INSPEKTORKŲ
Patyrusių ir Nepatyrusių 

MOTERŲ SUKNELĖS

GERAS MOKESTIS 
BONUS

Šviesi, oringa dirbtuvė.

SMOLER BROTHERS
2300 Wabansia Ave.

Reikalinga 
MOTERIS

Valymo darbas
NEPILNO LAIKO 

DARBAS 
Karinis Darbas

LYON & HEALY
1423 W. Lake St.

REIKIA MERGINŲ 
’PROSYTOJŲ 
SKALBYKLOJE 

— ir —
' FINIŠERKŲ

AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS 
IR VALGIS. 

Sekmadieni Laisvos. 
MALONIOS DARBO 

SĄLYGOS.
Atsišaukite:

ONTRA CAFETERIA
231 So. Wabash Avenue

REIKIA MERGINOS arba moters 
operuoti siuvamą mašiną. Patyri­
mo nereikia. Lengvas darbas pa­
taisyti skalbiamus audeklus.

MISS ETIENNE
520 West 36th Street.

BOVELNINIŲ SUKNELIŲ ir 
bliuzių operatorkų, patyrusių; dar­
bas prie šilkinių suknelių. Geras 
mokestis, pastovus darbas. Lipson 
Bros., 310 Jack-son Blvd.

BUTINA 
PRAMONĖ 
reikia 

MERGINŲ
— ir

MOTERŲ
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 
Gaminame popierines dėžes dėl 
Army ir Navy ir kitus būtinus 

civiliams produktus. 
PUIKIAUSIOS POKARINĖS 

PROGOS DARBUI. 
PATYRIMO NEREIKIA. 
Atsišaukite asmeniškai.

CHICAGO CARTON 
COMPANY

*4200 So. Pulaski Rd.

Hotelio Tarnaičių ir 
VALYTOJŲ

ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 
jūsų pačių patogumui.

$87.59 Į MĖNESĮ 
Atsišaukite

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE: 
5357 SHERIDAN ROAD

REIKALINGA
FINIŠERKA

MOTERŲ KAUTAI
702 W. ROOSEVELT RD.

ROOM 307

PATYRUSIŲ MOTERŲ skirstyti 
maišytus skudurus. Mokestis—85c. 
į valandą. BERGER BROS., 2248 
W. Lake.

REIKALINGA APYSENĖ mote­
ris arba service man’s žmona pri­
žiūrėti vaikus. Už tą mokestis ir 
gyvenimas. Tel. HEMlock 10032.

Rankomis Siuvėjų
Jeigu siuvate rankomis namie, mes 
galime jums duoti darbo. Puikiau­
sios darbo sąlygos. Laikas ir pusė 
už viršlaikį plus incentive plan.

411 S. Sangamon, 7-tas aukštas.

Vaistinės Užprašų 
Rinkėjų ir Pakuotojų 

Geras mokestis pradžioje. Pokarinis 
darbas užtikrintas. Atsišaukite i 
G ALLER DRUG CO.

651 SO. WELLS ST.

REIKIA VIRĖJOS. Rezidencijoj. 
Paliudymų. Pastoviai. Vienas kam­
barys. Rašykite Goldberg. 6658 N. 
Fairfield arba MOHawk 6061.

REIKIA MOTERS ofisų valymui. 
1 dieną į savaitę. $5.00 ir karferis. 
Frank Miller and Son, 2250 W. 58th 
St., GROvehill 2000.

FURNITURE-FIXTURE” FOR-SALĖ 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

Linoleum Paklojimas
DYKAI

Kongoleum 39c., Inmade 49c.
Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200
Pirkite tose krautuvėse, ku­

rios garsinasi “NAUJIENOSE*

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

Illinois Division
BEND1X AVIATION CORP.

Reikalauja Patyrusių Vyrų

INVASION and VICTORY 
Reikalingi Jūsų Paramos

* 64 Drill Press Operatorių * 
GERAS MOKESTIS 

Progos Ateityje.
Atsišaukite bile dieną, Pirmadienį iki šeštadienio 

505 NORTH SACRAMENTO

LIEJYKLOS
DARBININKŲ

A MOLDERS
★ DARBININKŲ

★ CHIPPERS
ir

★ DRILLERS

GERAS MOKESTIS
NUOLAT DARBAS

W. W. KIMBALL CO.
2631 W. 26th STREET

VYRŲ
Patyrimo nereikia.

PASIRINKIMAS VALANDŲ

GERAS MOKESTIS
★ MAINTENANCE MEN

★ ORDER PICKERS
★ ASSEMBLERS

★ MATERIAL HANDLERS
★ DIE SETTERS
★ CRANE MAN

★ SHEAR HELPER

Atsišaukite 
EMPLOYMENT OFFICE 

8:30 iki 12 dienos.

MAREMONT
“Never a shut down in 65 years”

1625 So. Ashland Ave.

SANDĖLIUI REIKIA 
VYRU

80c Į Valandų
★ li/2 Už VIRŠLAIKĮ
★ APMOKĖTOS 

ATOSTOGOS
★ GEROS DARBO 

SĄLYGOS

MORTON SALT C0.
1357 ELSTON AVE.

REIKIA VYRŲ!
Geras Mokestis

Nuolatiniai Darbai
Malonios darbo sąlygos.

DAUG VIRŠLAIKIO
Atsišaukite tuoj aus!

ILLINOIS MEAT
COMPANY

3939 Wallace St.
(Stock yards eleveiteris ir Pershing

Rd. gatvėkaris iki durų)

Reikia Darbininkų
PRIE PUNCH PRESŲ 

Patyrimas nebūtinas.
GERAS MOKESTIS

IR DARBO SĄLYGOS.
MR. BLAHA

ALTO MFG. COMPANY
1647 Wolfram St., .prie Paulina

Reikia PROSYTOJO
Patyrusio. “Money Maker”. Pasto­
vus darbas. Malonios darbo sąlygos.

OAK CLEANERS
923 East 79th Street.

Geri Darbai Plus Geras 
Mokestis

VYRŲ
Fiziškai Tinkančiu iki 65 Metų

ŠLAVĖJŲ
DŽENITORIŲ 

HAND TRUCKERS
60 Valandų Darbo Savaite— 

Mokestis Už 70 Valandų.
10% Bonus Už Naktų Darbą—■ 

Puikios Darbo Sąlygos. 
Visas Darbas Viduje.

Nauja Moderniška Dirbtuvė.

FOOTE BROS.
GEAR & MACHINE

CORP.
5219 S. WESTERN BLVD.

REIKIA GERO, pastovaus barbe- 
rio. Garantuojame $40.00 į savaitę. 
2126 E. 71st St. HYDe Park 6317.

REIKALINGAS HOUSEMAN. 
$130 į menes. 720 N. Wabash Ave.

PATYRUSIO HORIZONTAL and 
vertical helper. Turi mokėti saugo­
ti spalvų darba. Naktimis. Unijis- 
tas arba ne. $55.00 už 40 valandų.

Runkle-Thomnson-Kovats 
520 N. DEARBORN ST.

REIKALINGAS HANDY MAN prie 
paprasto medžio darbo. Geras mo­
kestis. Atlas Mattress and Bedding 
Co., 1936 S. Halsted, MONroe 0377.

SPAUSTUVININKUI REIKIA
Žvalaus, jauno vyruko mokytis 
presmano pagelbininku. $30.00 į sa­
vaitę. Nesvarbu, kad trunutį būtu­
mėt nesveikas. Runkle-Thompson- 
Kovats, 520 No. Dearborn.

BUS BOYS
ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS 
GERAS MOKESTIS 

ATVYKITE ŠIANDIEN!
Atsišaukite

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE: 
5357 SHERIDAN ROAD

Pagalvokit anie Savo 
ATEITĮ

Dirbtuvės darbininkai gauna 100% 
karinį darbą, kurį turės 100% ir 
taikos metu. Gaminame mašinas pa­
grindiniai pramonei. Darbai dabar 
laukia jūsų ir daug viršlaikio. Li­
goninė ir gyvybės apdrauda jums. 
Mokestis nedarbo laiku. Progos pir- 
mynžangai prie progesyvės firmos.

Beardsley and Piner Co.
2541 N. KEELER.

Shearman ir darbininkų 
Geležies atmatų kieme. Patyrimo 
nereikia. Geras mokestis. Pastovus 
darbas.
NATIONAL IRON AND METAL 

COMPANY,
4030 So. Wells St.

REIKIA AUTO mechaniko—me­
tal men ir maliavotojų. Ideal Shop. 
Aukščiausias mokestis. Pastovus 
darbas. Moto Port. 1851 Benson Av. 
Evanston.

SPRAYER IR FINISHER. W. E. 
Fager Studio 59 E. Wacker Drive.

REIKIA KRIAUČIAUS. Geras 
mokestis. Atsišaukite 228 N. La Sal­
le St. Room 1060.

REIKIA VYRO—Stock room ir 
orderių pildytojo. Plumbing Sup­
plies. Patyrusio arba išlavinsime. 
Butinas darbas dabar ir po karo. 
Geras mokestis. Savitzky, 603 No. 
Kedzie Avė.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Į Automobiliai ir Trokai Pardavimui

PIRKITE SU 
PASITIKĖJIMU 

VISI KIRAI GARANTUOTI 

BRADY 
6323 S. ASHLAND 

VIRŠ 20 METU TEISINGA APYVARTA 
PAMATYKITE PATYS IR ĮSITIKINKITE, 

KAD MUSŲ KAINOS YRA ŽEMESNES. 
VIRŠ 200 PASIRINKIMAS. 

LENGVAIS IŠSIMOKE.IIMAIS. 
GREITAS PRISTATYMAS 

MES SUTVARKYSIM JUMS FINANSAVIMĄ 
DAUGUMA KARŲ TURI 5. KAIP NAUJUS. 

PAIRUS .RADIO. ŠILDYTUVUS. ETC. 
Liberali inainij nuolaida-. 

1941 M. AUTOMOBILIAI 
DODGE SĖD. Fluid Drive $1075 
NASH 5 PAS. Sėd., kaip naujas $975.00 

„DESOTO 4 dur. Gražuolis $1150.00 
CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI 
PLYMOUTH 4 DUR. 2 DUR. CLUB CPE 
PONTIAC O’' CILIND. 4. 2 d. sedanai 
BUICK SEDANETTE beveik naujas. 

FORD 2 DURŲ SĖD.—Pilna kaina $975 
WILLYS 4 DURŲ CUSTOM SEDAN. 
CADILLAC Sedanette ir 4-rių durų. 
HUDSON CILIND. 2 durų oust. sėd. 
LINCOLN ZEPHYR. 4 durų custom. 

1940 M. AUTOMOBILIAI 
PONTIAC "6” cyl. Sedan $795.00 . 
LA SALLE 6 pas. Club kaip naujas. 
CHRYSLER 4 ėur. mažai myl. $975.00 
BUICK SUPER 4 DURŲ SEDANAS. 
CHEVROLET 4 DURŲ IR 2 DURŲ. 
DODGE 4 DURŲ Luxury Liner sedanas. 
NASH “6” CILIND. 4 DURŲ SEDAN. 
STUDE CHAMPION de luxe 4 durų. 
OLDS. “6” cil. 4 dur. sedan $795.00 
FORD MODEL 85-MODEL 00 SEDAN. 

PLYMOUTH SPEC. DE L. 4. 2 d. sedan. 
PACKARD CLUB Coupe “6” cllinderių. 
KAINA $745 00 

1939 M. AUTOMOBILIAI
SMALL SERIES 5 pa.saž. sedan, pilnai reng. 

CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI. 
KAINA $650.00.
FORD club Coupe gražus $450.00

DE SOTO 4 durų Custom Sėd., overdr. 
DODGE 4 durų Luxury Liner sedanas. 
DODGE Club Coupe—Pilna kaina $495. 
HUDSON "6” cilind. Country ei. 4 durų.
OLDS. “6” Cilind.—2 durų sėd. $495.00 

OLDS. “6” OIL. 4 DURŲ SEDANAS. 
PLYMOUTH 2 DURŲ SEDANAS. 
PLYMOUTH DE LUXE 4 DUR. SEDAN. 
WILLYS MODEL “39” SEDANAS. 
CHRVSLER “6” CILIND 4 DURŲ SĖD.
KAINA $57500.

TTNOOLN ZEPHV"R 4 durti rust sedanas.
1938 M. AUTOMOBILIAI

PLYMOUTH 4 DUR SĖD—-Pilna kaina $425 
BUICK SMALL SERIES 4 DURŲ SEDANAS. 
DODGE 2 DURŲ SĖD.—Pilna kaina $395.00 
CHEVROLET 2 durų ir 4 durų sedanai. 
FORD 4 DURŲ IR 2 DURŲ SEDANAI. 
STUDE “6” CILIND 4 D de lnxc sedanas.

1937 M. AUTOMOBILIAI
CHEV. 2 DURŲ SĖD.—Pilna Kaina $245.00
BUICK 2 DURŲ SĖD.—Pilna kaina $295
DODGE 4 DURŲ DE LUXE SEDANAS.
PLYMOUTH 4 DURŲ DE LUXE SEDANAS 
NASlt “6” CILIND. 4 durų de luxe sedanas 
OLDS. ‘6” CILIND. 4 ir 2 durų sedanai. 
PONTIAC “6” CIL. 4 DURŲ SEDANAS 
DE SOTO 4 DUR.: 5 geri tairai ------ $265

FORD MODELIAI “85”—“60”. 2-4 dur.
PIGESNEI TRANSPORTACIJAI

’36
’35
’36
’36
’35
’35
’36

Ford ____
Dodge ------
Ply m.........
De Soto _ _
Chev. ____
Buick ____
Dodge —

MODEL A

$125
$95

$185
$95
$95
$95

$145
FORDS—3

’35 
’36 
’35 
35 
32 
35 

’34

Olds.____ $95
Buick ____  $195
Plym. ____ $85
Plym. ____ $95
Ford ____ $85
Hudson __ $95
Ford ____ $110
pasirinkimui.

PIRKITE DABAR
Daugelis karų turi 5 prieškarinius kaip nau­

jus tairus. radio, baterijas, etc.
KOL KAINOS YRA ŽEMOS, MES TURIME

6323 S. ASHLAND
Atidarą visų dienų sekma. Kasdien iki v, v.

PARDAVIMUI 1939 Studebaker, 
2 durų sedan. Geram stovyj. 7801 
S. Ridgeland. South Shore 3931.

AUTOS-TRUCKS—MISCELLAN.
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

MOKES AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo 
senumą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884 Mes paimsime.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NAŠLĖ TURI parduoti taverną, 
Restaurana ir šokių salę, Gesolino 
Stoti ir 17 Turistų kabinų prie U. 
S. 12 vieškelio, prie gero rezortų 
miestelio. Rašykite arba . šaukite 
Charles M. Konvalinks, Real Es­
tate Broker, Union Pier, Michigan.

PARDAVIMUI
Biznis, įsteigtas virš 30 metų, pel­
ningas. Parduoda iš priežasties ne­
sveikatos. 2 aukštų mūrinis namas, 
karštu vandeniu stokeriu šildomas. 
Gražus 6 kambarių apartmentai 
antrame aukšte; pirmas aukštas su­
sideda iš moderniškos kvietkų krau­
tuvės; geri rakandai, A-l refrigęra- 
toriai; puikiausi įrengimai; 3700 pė­
dų šalia greenhouse ir conservato- 
riia; gerai įrengta su įrankiais ir tt. 
Vėlesnio modelio trokas. Kviečiame 
apžiūrėti. Pardavimo kaina $24,000; 
Oak Park. Illinois. Kreipkitės Box 
104, Forest Park, Ill.

PARDAJVIMUI BUČERNĖ x i,r 
grosernė. Biznis gerai išdirbtas per 
daug metų. Visi nauji įtaisymai; di­
delis stakas. Kaina pigi. Telefonas 
SEELEY 4619.

PARTNERS* WANTED 
Reikia Partnerių

ESU PAVIENĖ ir ieškau pusinin­
ko į bučernės ar grosernės biznį. 
Biznis kitam mieste ir išdirbtas per 
20 metų. Gali atsiliepti ir nenatyrę 
biznyje. Rašykite Box 2837. 1739 S. 
Halsted St., Chicago, Ill.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

SIUVIMUI MAŠINĄ 
UŽ $2.00 PATAISYS 

Bile kokios išdirbvstės. Pašaukite
LUBACK. Tel. LINcoln 7273.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalisi Patarnavimas

KENČIANTYS NUO PILES. Jei­
gu jus kenčiate nuo piles, fistula, 
mes pasakysime švelnų būdą kaip 
pasveikti. Adresas B. K. P. O. Box 
56, Chicago 90.


